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'Manewry floty niemieckiej

Okręty wojenne Rzeszy popłynąna Horze Śródziemne
PARYŻ, !4. 4. (Tel. wl.).

Silna eskadra wojennej floty niemieckiej,
składająca się z 3 najnowszych pancerników
klasy „Dcutschland", 3 krążowników, flo
tylli kontrtorpedowców, flotylli łodzi pod
wodnych i licznych jednostek pomocni
czych udaje się 1S kwietnia na Morze śród
ziemne. Jak komunikują urzędowo eskadra
wojenna niemiecka odbędzie jednomiesięcz
ne manewry na wodach hiszpańskich.

O mających się odbyć manewrach rząd
niemiecki zawiadomił rządy Francji i
Anglii, wbrew przyjętym zwyczajom do
piero w ostatniej chwili t. j. dopiero wczo
raj.

Wiadomość o manewrach floty nie
mieckiej na Morzu Śródziemnym wywołała
w kołach politycznych Paryża i Londynu
wielkie zdziwienie. Niemcy Zapewniają, że
chodzi o zwykłe manewry.

BERLIN, 11. 4. (PAT). W związku z ' no tu komunikat urzędowy następującej
mającym nastąpić wyjazdem eskadry floty , treści:
niemieckiej na wody hiszpańskie, ogłoszo-1 „18 kwietnia eskadra flotv niemieckiej

Niemcy o
przywrócenia
BERLIN, 14. 4. (PAT). W związku z

decyzją amerykańskich towarzystw ubez
pieczeniowych wstrzymania asekuracji gma
vhów niemieckich i włoskich od ryzyka
wojennego, kompetentne kola niemieckie
oświadczają, że decyzja ta jest wynikiem
bezprzykładnej nagonki wojennej (!), pro
v. ad/.onej w Anglii i Stanach Zjfdnoc/o
i:\ch. która w krajach tych wytworz>!a
psychozę wojenną. Choć' uchwały- w*P*»
:nnianvcn towarzystw asekuracyjnych, mó

potrzebie
wiary w pokój

w\ą w Berlinie, nic dotyczą interesów nie
m.eckich, nie można ich jednak uważać /a
przyczynę ku przywróceniu w opinii pu
blicznej spokoiu i wiary w pokój. Pr/y tej
sposobności czynniki niemieckie zapewniły
07iennikarzy zacranicznych. że Niemcy
p'agną przede wszystkim pokoiu, dowodem
czego są zarówno ośwadczenia kanclerza,
jak i zapoczątkowane już przygotowania
•Wj*V«i#ły<h norrmaerskich - partyjnych
dni pokoui.

w składzie 2-ch pancerników, 2 krążowni
ków, 2 dywizjonów kontrtorpedowców,
2 flotylli łodzi podwodnych, wraz z towa
rzyszącymi okrętami, opuści swe porty ma
cierzyste | wypłynie za granicę w celach
ćwiczebnych. Podczas tej poJróży eskadra
zawita do portów hiszpańskich, portugal
skich, Maroka hiszpańskiego, oraz do Tan
geru. Z wiosennym tym rejsc. i na wodach
hiszpańskich nawiązuje się do dawnej tra
dycji marynarki nienreckiej, przerwane*
przez wojnę domową w Hiszpanii".

Według uzyskanych informacji eskadra
niemiecka opuści porty w Wilhclm>haven
w składzie ogólnym około 40 jednostek.
Każdy dywizjon kontrtorpedowców skła
dać się będzie z trzech iedno-tek, a każda
ftctylla łodzi podwodnych z pięciu jedno
«uk, . ^_ __ .-^_•„. .

I

Dnia 13 kwietnia b. r . zmarł nagle w Katowicach podczas podróży w interesach naszych Spółek

ś.p.

Marian Lubicz-Szydłowski
Iniynier-górnik

legionista, porucznik rez. W. PM b. Minister Przemysłu i Handlu, b. Poseł na Sejm R. P., Wice
prezes Centralnego Związku Przemysłu Polskiego, Prezes Rad Nadzorczych Sp. Akc. „Ks ążęce
Kopalnie Pszczyńskie" i Sp. Akc. „Książęce Browary*4, Członek wielu Towarzystw i inst\tucyj go
spodarczych, odznaczony Medalem Niepodległości i innemi orderami polskimi i zagranicznymi.

Wś.p. Zmarłym tracimy doświadczonego i wytrawnego kierownika, który z zapałem i poświę
ceniem oddał Spółkom naszym nieocenione usługi w okresie ich organizowania.

Szlachetną postać Jego i
'
wybitne zasługi zachowamy trwale w wdzięcznej pamięci.

Eksportacja zwłok odbędzie się w Katowicach z kaplicy cmentarnej przy ul. Francuskiej w dniu
15 bm. o godz. 10. Pogrzeb odbędzie się w Kiakowie tegoż dnia o godz. 14 na Cmentarzu Rakowieckim.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Spółki Akcyjnej

. Książęce Kopalnie Pszczyńskie"

Rada Nadzorcza i Zarząd
Spółki Akcyjnej

„Książęce Browary
"
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Oświadczenie Daladioia
Wzajemna gwarancja Francji i Polski

przeciwko wszelkiej agresji

Francja utrzyma pokój, wolność i honor
PARYŻ, 14. 4. (PAT) Informuje pra

*c o postanowieniach rady ministrów,
premier Daladier oświadczył co nastę
pni*:

Zdefiniowałem politykę Francji w
przemówieniu radiowym, jakie wygłosi

5 razy dziennie świeże pieczywo
Marticke, ni. 3 Maja 24
łem w dniu 29 marca. Powiedziałem
wówczas, że Europa jest w stanie pogo
towia | xc Francja idec-ydowana fest o
Irzymać pokój, wolność i honor, i dla
tego będzie musiała przede wszystkim
wzmocnić swa własną obronę i zacieśnić
więzy solidarności ae wszystkimi naro
dami, zdecydowanymi stawić czoło agre
sji.

Od tego czasu działamy w tym kie
runku, czynimy to bez maniiestacyj słow
nych i bez czczych prowokacyj. Działa
nia w tym kierunku nie wvmagaią, by to
warzyszyły im przemówienia lub groźby.
Dlatego też powzięliśmy szereg zarzą
dzeń wojskowych, zabezpieczających gra
nicę Francii i imperium francuskiego
przed wszelkimi niespodziankami.

Premier złożył hołd całemu narodowi
francuskiemu, który we Francji konty
nentalnej, jak i na tery*oriach zamor
skich, dał przykład wspan:ałej zwartości
i zdecydowania.

W tym samym czasie — mówił pre
mier — stosując te same metody, pro
wadziliśmy akcję dyplomatyczną, po
trzebną dfa utrzymania pokoju i zacieś
nienia węzłów, mających zjednoczyć w
obliczu wspólnego niebezpieczeństwa
wszystkie kraje, zdecydowane do obrony
swej wolności. Utrzymujemy stały kon
takt r rządami W. Brytanii, Polski, Sta
tów Zjednoczonych, Z. S. R. R. oraz
państw Ententy Bałkańskiej.

Naszym celem — i jestem przekona
ny, że cel ten osiągniemy — jest zorgani
zowanie tej koniecznej współpracy po
między wszystkimi narodami bez zamia
ru zagrożenia żywotnym interesom ja
kiegokolwiek narodu. Narody gotowe do
tej współpracy, nie uchylają się od lojal
nego zbadania aktualnych zagadnień i
są zdecydowane przeciwstawić się
wszelkim próbom obcego panowania.
Czyż mara dodawać, że nasze szerokie i
głębokie porozumienie z W. Brytanią nie
było nigdy tak silne, jak dziś. Kieruję
więc do narodu francuskiego oświadcze

nie, uzgodnione w treści wspólnie przez
rząd Republiki i rząd ,T Brytanii.

Rząd francuski przywiązuje jak naj
większe znaczenie do zapobieżenia
wszelkim zmianom, narzuconym przez
siłę. lub groźbę użycia siły w stosunku
do status quo n? Morzu Śródziemnym i
na Półwyspie Bałkańskim. Biorąc pod
uwagę specjalne zaniepokojenie, wywo
łane przez wydarzenia ostatnich tygodni,
rząd francuski udzieli! w następstwie te
go Rumunii i Grecji specjalnego zapew
nienia, ii w razie, gdyby wrzczęta zosta
łr akcja, zagrażająca wyraźnie niepodle
głości Rumunii t Grecji, e. której rząd ru
muński lab grecki uwalałby, iż należy
przeciwstawić się w żywotnym interesie
kraju wszystkimi swoimi narodowymi si
łami, rząd francuski uważałby się za zo
bowiązanego okazania mu niezwłocznej

pomocy wszystkimi swymi siłami. Rząd
angielski zajął podobne stanowisko.

Rząd francuski z drug ej stror.y był
rad z zawarcia wzajemuyct zobowiązań
pomiędzy Anglią i Pols' ą, które posta
nowiły udzielić sobie wzajemnego popar
cia, aby bronić swej niepodległości, gdy
by były one pośrednio lub bezpośrednio
zagrożone. Sojusz francusko-polski zo
stał z drugiej strony potwierdzony przez
rząd francuski i rząd polski w tym samym
ducha. Francja i Polska nawzajem u
dzielaia sobie gwarancyj niezwłocznej i
bezpośredniej przeciwko wszelkiej groź
bie bezpośredniej, która mogła by narazić
na szwank ich żywotne interesy.

Francja, broniąc swe terytorium 1 im
oerium przeciwko wszelkie* groźbie bez
pośredniej lub pośredniej, wymierzonej
przeciwko jej integralności terytorialnei

lub jej prawom, w wyłącznej trosce o po
kój dąży do wszelkich porozumień, mo
gących zapewnić solidarną obronę naro
dów przeciwko wszelkiej ukcii, zagraża
jącej ich nicpodl głości. Taka jest poli
tyka rządu francuskiego, r parta na po
czuciu odpowiedzialność' i na niezłom
rym postanowieniu niecofania się przed
żadnym obowiązkiem, j«-.'-.icgo może wy
macać ochrona losów ojczyzny.

RZĄD BELGIJSKI JESZCZE SIĘ
TWORZY

BRUKSELA. 14. 4 . (PAT) Pierlot kon
ferował po południu z przewodniczącym blo
ku katolickiego i ministrem robót publicz
nych Marckicm Ograniczyli się oni do wy
rażenia poglądu, iż rząd nie będzie mógł
bvć otworzony przed poniedziałkiem.

Pc raz pierwszy po powtórnym wyborze na Prezydenta Francii p. Albert Lebrun wzi ął
udział w wiosennych wyścigach, które odbyły się w Autenił. Prezydent Lebrun wraz z

małżonką przygląda się wyścigom.

Dwaj dygnitarze hitlerowscy zginęli
w katastrofie samochodowej

WIEDES 14. 4 . (PAT). DziJ zginęli w ka
tastrofie samochodowej pud Wiedniem, powra
cajmy z Bratysławy, zastępca namiestnika
Austrii dr Hammerschmidt oraz członek szta
ba namiestnika Austrii dr Flor. Obaj byli wy

bitnymj członkami partii narodowo-socjalisty
cznej.

Dr Hammerschmidt brał żywy udział w
pamiętnych konferencjach niemiecko-słowac
kiefa w Bratysławie, które p°

przedzi]y swego
czasu ogłoszenie samodzielności SłowacjL

WYŚCIG OFIARNOŚCI SPOŁECZNEJ
WARSZAWA, 14. 4. (teł. wł.) Wielki wyścig

ofiarności społecznej i zrozumienie potrzeby po
mnożenia naszych n;ł zbrojnych przez subskryp
cje potyczki lotniczej trwa nadal i potęsruje alf
z k:,/da Rodzinę.

Nieustanne meldunki, jakie nadchodzą do re
dakcji naszej świadcza o tym. że wszyscy oby
watele Rzeczypospolitej subskrybują pożyczkę.
Brak miejsca nie pozwala nam zamieścić na
zwisk nawet drobnej części ofiarodawców.

OOERING PRZYBYWA DO RZYMU.
RZYM. 14 . 4 . (PAT) Aireneja Stefani dono.

sl: Marszałak Goerinr przybędzie dzia wtacza
rem s wteyta oficjalna. która będzie trw «U »4
15 do 16 bm. Marszałkowi Goeringowi towarzy

szy jejro małżonka, sekretarz stanu Korner,
gen. Boden*chatz Ud.

NOMINACJE W AUSTRII
I CZECHACH.

BERLIN, Ii, 4. (PAT) Radca ministerialny
w berlińskim min'Kterst»ie spraw wewnętri
nych i były gauleiter sudecki Hann Krebs, mia

nowany został prezydentem refrencji w Austrii,
a znany działacz partii Henlcina, dr Schekow.
sky. mianowany został prezydentem regencji Cl
Karloywych Varacłu

OSZCZĘDNOŚCI BUDŻETOWE
NA LITWIE.

KOWNO, 14. 4 . (PAT) W ramach przepro
wadzanej polityki oszczędnościowej prezydent
republiki zrzekł się około 17 i pół proc. awych
poborów. Posłowie na sejm litewski zrzekli się
równeż 10 proc. swych poborów.

Wcaorajszy „Lietuvos Aidas" poświęca spra
wie oszczędzania artykuł wstępny. Dziennik
Podkreśla, łe zrzeczenie się części poborów przez
afery rządzące należy tłumaczyć tym, że w ob
liczu nieszczęść wszyscy są jednakow0 zdecydo
wani walczyć z trudnościami.
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Narian Szydłowski
Inżynier Górniczy, b. Minister, b. Poseł na Sejm, członek Rady Nadzorczej naszej Spółki

zgasł przedwcześnie w dniu 13 kwietnia 1939 r.
W Zmarłym tracimy światłego Kierownika i oddanego Przyjaciela naszego przedsiębiorstwa.
Cześć Jego Pamięci!

Rada, Zarząd i Pracownicy Zakładów „Elektro
"

Spółka Akcyjna w Łaziskach Górnych

Polski
Nie ko
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Przed wizyta węgierska w Rzymie
zyskać co najwyżej włoskie czynniki mia
rodajne dla węgierskiego rozwiązania pro
blemu słowackiego, by sobie w ten sposób
ułatwić przyszłą rozgrykę w Berlinie.

Pozostaje jeszcze do omówienia sprawa
trzecia, sprawa stosunków Węgier z Rumu
nią. Otóż nie ulega kwestii, że ta sprawa
właśnie jest przez całą węgierską opinię puj
blic/ną odczuwaną jako najpilniejsza i naj
bardziej piekąca i że ona będzie skutkiem

kich. Rewizja granic z Rumunią jest dą
żeniem wszystkich Węgrów bez względu
na przynależność partyjną jednostki. Ten
fakt nie był przez mocarstwa zachodnie

(Korespondent/a wlamna

Budapeszt, w kwietniu 1939.
Węgierski premier, hr. Telcki, wyjeż

dża 17 bm. w towarzystwie ministra spraw
Ibgr., hr. Czaky'ego, oraz licznych urzęd
ników dyplomatycznych z szarą eminencją
węgierskiego MSZ, dyrektorem departa
mentu politycznego, Kuhłem na czele do
Rzymu celem złożenia oficjalnej wizyty
rządowi włoskiemu. W Budapeszcie wy

tworzyła się w ciągu lat ostatnich tradycja,
w myśl której każdy nowomianowany pre
mier w krótki czas po objęciu rządów skła
da w Rzymie i w Berlinie wizyty wuępne,
0 też. można by w warunkach normalnych
traktować wizytę Telekicgo jako zwykły
fkt grzeczności międzynarodowej. Ani je
dnak chwila, w której ta wizyta .dochodzi
cc skutku, ani ostatnie pociągnięcia polity
ki węgierskiej nie pozwalają jej traktować
jako kroku, podyktowanego wyłącznie
przez kurtuazję. Wobec stale rosnącego
zainteresowania polskiej opinii publicznej
dla spraw środkowo-europejskich postara
my się przedstawić poniżej jej prawdziwy
charakter.

Przede wszystkim pragniemy zwrócić
uwagę na podobieństwo przygotowań do
wizyty obecnej do przygotowań, jakie zo
s*ały dokonane przed styczniową wizytą
li. Czakyego w Berlinie. Wówczas zosta
ło mianowicie na tydzień przed wyjazdem
węgierskiego ministra spraw zagr. do Ber
lina ogłoszone przystąpienie Węgier do
paktu antykominternowskiego. Ten gest
wytworzył bardzo korzystną atmosferę dla
berlińskich negocjacji Czakyego, pozwolił
mu przede wszystkim I powodzeniem sta
rać się o zgodę Niemiec na zajęcie przez
Węgry Rusi ZakarpackicJ, jeżeli Niemcy
przystąpią do dalszej akcji na terenie Cze
chosłowacji. Obecnie, na tydzień przed od
jazdem hr. Tclckiego do Rzymu, ogłoszone
zostało wystąpienie Węgier z Ligi Naro
Jów, będące nowym gestem przyjaznym w
kierunku mocarstw osi. Widocznie Węgry
ponownie odczuwają potrzebę poparcia
tych mocarstw w jakiejś sprawie i chcą dla
tego przed rozmowami rzymskimi stwo
rzyć przyjazną dla swych zamiarów atmo
sferę.

O jakie sprawy tu chodzi, to można
ustalić przy pomocy analizy węgierskich
ć.- .żcń zcwnętrzno-politycznych. W tym
celu należy przede ^zystkim określić "-I dr. Wiktor tfechay.' W wyniku szczegółowej
sięg tych dązen. Otóż obe)mu]ą one rc- dyskusji uchwalono szereg tez, które zasłu
wmdykacje terytorialne, oparte na pod- gują ze wszech miar na podkreślenie.
1 reślanym stale prawie do ziem historycz przedc w tkim wi stwierdzono:
nie węgierskich, zamykają się więc w kręgu _. . .
ctounków Węgier z Jugosławią, Słowacją! Stoiąc wewzruszenie na stanowisku, że

,, • ł° J• ". tylko Polska Mocarstwowa potrafi sprostać
l juimumą. zakusom naszych sąsiadów z zachodu i

Stosunki \k ęg.cr z Jugosławią układają wschodu na cało4ć państwa polskiego, Sku
s-ę od roku, na skutek starań Italii, w spo- i pienie Śląskie „Zarzewia" pozostawia poza
";b przyjazny. Nie oznacza to bynajmniej,j wszelką dyskusją kwestią przynależenia Ma
py Węgrv na zawsze zrezygnowały z za- (opolski Wschodniej i naszych województw
miaru odzyskania tej części Banatu. która ' wschodnich do obszaru Najjaśniejszej Rzeczy

w traktacie pokojowym z Trianon przypa- j pospolitej jako jej integralnej cząści składo

,f>el«ki Eachodntef")
cotąd nigdy należycie doceniany, dzięki
czemu Wę^ry zmuszone były szukać opar
cia w osi. Ich próba rozwiązania zagad
nienia w drodze rokowań bezpośrednich,
prowadzonych ostatnio w Bukareszcie
j.rz .ez posła Bardossy'ego, również dotych
czas nie dała rezultatu. W konsekwencji
wkraczają Węgry obecnie na tę jedyną dro
gę, która im jeszcze została otwarta, na dro

zacieśnicnia swej współpracy z osią
tego stanowić główny temat rozmów rzym- etnę uzyskania jej pomocy przy ich rewin

dykacjach terytorialnych w Rumunii. Uzy

skanie tej pomocy będzie więc głównym
zadaniem hr. Telekiego w Rzymie.

Ryszard Łada.

Marian Lubicz-Szydłowski
inż. górnik

b. legionista, oficer rezerwy, b. minister Przemysłu i Handlu, b. poseł na
Sejm R. P„ Wiceprezes Żarządn Centralnego ZwiązKu Przemyślu Polskiego,
Wiceprezes Krajowego Towarzystwa Naftowego we Lwowie, członek sze
regu zarządów instytucyj samorządowych oraz towarzystw przemysłowych
i handlowych. Odznaczony Hodalem Niepodległości i innymi odznaczę*

alami polskimi I zagranicznymi
zmarł w Katowicach w dniu 13 kwietnia IM r. w weku lat Li, zaopatizonv 4w.
Sakramentami. .1954

Eksportacja zwłok do Krakowa nastąpi w dniu 15 b. m. o godzinie 10-tej
z cmentarza katolickiego w Katowcach przy ul. Francuskiej.

Pogrzeb odbędzie się w Krakowie w dniu 15 bm. o godz. 14-tej z kaplicy
Cmentarza Rakowickiego na miejsce wiecznego snoczynku.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 17. bm. o godz. 9tej rano w ko
ściele parafialnym iw. Szczepana w Krakowie.

Zona. Brat, Siostry i Rodzina

II1

*ll

w sprawach Małopolski Wschodniej
Śląskie skupienie „Zarzewia" odbyło' sadnictwa polskiego według dokładnie opra

onegdaj zebranie poświęcone omówieniu cowanego planu osadniczego;
problemów Małopolski Wschodniej. Wyczer- j stworzenie w celu umocnienia polskości
pujący odczyt na powyższy temat wygłosił | w województwach wschodnich jednego

t.!a Jugosławii. Oznacza to jedynie, że Wę
ąrjr te aspiracje na pewien czas odłożyły,
uzależniając w międzyczasie swój stosunek
Jo Jugosławii od sytuacji węgierskiej mniej
BOŚci w Jugosławii oraz od stosunku Rzy

vu do Białogrodu. Można więc przypu
szczać, że sprawy węgiersko-jugosłowiań
kie tylko o tyle stanowić będą przedmiot

r/ymskich rozmów, o ile to się okaże na
tie zmiany sytuacji na Bałkanach koniecz
nym.

Stosunki Węgier z Słowacją doznały w
niku rozmów bezpośrednich, przepro

wej. Naruszenie w jakikolwiek sposób stanu
posiadania polskiego grozi w konsekwencji
możliwością utraty bytu niepodległego pań
stwa polskiego.

Z kolei deklaracja, po us'aleniu założeń,
przechodzi do określenia dróg postępowa
nia, w oparciu o które można zmierzać sku
tecznie do postawionego celu:

Jako jedyny sposób załatwienia proble
mu Małopolski Wschodniej i naszych woje
wództw wschodnich, zgodny z interesem
państwa i narodu polskiego, Skupienie Ślą
skie „Zarzewia" uznaje wzmocnienie w jak
najkrótszym czasie żywiołu polskiego na
tych terenach. Do togo celu zmierzać nalc

adzonych z końcem miesiąca ubiegłego w : ży przez (podajemy tylko najważniejsze
Budapeszcie, pewnej stabilizacji. Węgry
t.aktują ter. stan jednak jedynie jako pro
* zorium, nie ukrywając bynajmniej swych
nadziei, że prędzej czy później Słowacja zo
stanie znowu, tym razem jako jednostka
.- .utonomiczna, włączona do ich obszaru.
1'twierdza ich w tych nadziejach fakt, że
Niemcy ostatnio uznały, w własnym zresz
t; interesie, ważność praw historycznych,
lialcj fakt, że Słowacja ma zbyt kruche pod
stawy gospodarcze, by mogła ugruntować
»c samodzielne istnienie. Tym niemniej
'1'iawa ta nie jest jeszcze aktualna, to też
'adzimy, że hr. Teteki będzie się starał —
o ile ją w ogóle w Rzymie poruszy — po

tezy):
przeprowadzenie odpowiednio zorganizo

wanego i popartego materialnie i moralnie
przez rząd i całe społeczeństwo polskie o

Jłcasa donosi:
REWOLUCJA ANGIELSKA.

„Gazeta Polska" stwierdza w artykule
wst^nym. |t polityka zapoczątkowana układni
p'.lsk.)anK.cl- . k:m jest pewnego rodzaju rewolucją
w dotychczasowych pojęciach angielskich. W
rw.n/.Aii z tym „Gazeta Polska" pisze:

Nie podobna pominą6 interesującego podo
bieństwa między laiadami polityki zagranica
nej. która narzuciła W. Brytanii ta „rewolu
cja" i od dawna jol przyjętymi zasadami na.
izaj wlainej polityki. Należy aią spodziewać
ił podobieństwo to przyczyni aią do rozwoji
owocnej wapólpracy miedzy obydwoma państ
wami, opartej nie tylko na wspólnych inter*.
laoh, ale takie na wzajemnym zrozumieniu.

NIEMCY JEDZĄ PIECZYWO Z SOI
I MAKARON Z ŁUBINU.

M mo zapewnień n •miaekki c^raz (
powtarzają iłą fakty, ktAre «»• alr;^ o trudno
ściach api • ncyjayea lUeay w„IKIV
czytamy n r> I

Minister spraw wewnętrznych Rzeszy Nie
mieckiej zezwolił aa wyrób towarów a ciaela
s dodatkiem mąki z aoi lob * łubinu słodkiego.
Dodatek mąki z aoi ma wynosić najmniej S
procent, mąki a lubmu słodkiego najmniej T
procent.

Wyroby a takiego ciasta mają byt lak o
znaczane, by domieszka mąki a aoi lab łubi
nu była niedwuznacznie widoczna, np. „pie
czywo s aoi", „makaron s łubinu słodkiego"
lob „z dodatkiem mąki s soi".

WÓDZ ALBAŃSKICH PARTYZANTÓW

T.-ii sam nurn.-r ,,I K C " pr/yn *; wa-l saott,
kiera dew •!/ . N MJB* arat i Albanii prz-z arm ęMi rwa a przy .entuzjazmie

Pomimo zbrojnej oknpacji Albanii przez
Włochy, w niedostępnych górach trwa nada'
opór zbrojnych wojowników albańskich prze
ciwko najeźdźcom. Partyzantami albańskimi
dowodzi kuzyn króla Zogn 30-letni kiiąłą
Cemci.

Czarnooki ten arystokrata albański ukończył
Akademii, Wojskową Irancnaką w Saint Cyr.
Ojciec jego zginął zaeztvletowany, jako oliara
krwawej aematy. Do Albanii przybył ksląśą
Cemci w r. 1935, wezwany przez króla Achma
da Zegn

ARCHIWA LIGI NARODÓW WY
SŁANE DO STANÓW ZJEDNOCZ.
Uga. BlIMlta pąsjreil U^Wziofl ?:ę Pra*i bo

rrit*n donosi z 0«Mn**J
Władze Ligi Narodów spakowały najważ

niejsze dokamenty i wysłały je do 8'anów
Zjednoczonych. Generalny sekretars Ligi Na
rodów Avenol odłożył zamierzoną podróż de
Stanów Zjednoczonych i Kanady.

ZAKAZ NOSZENIA łTAŁYCH POŃ
CZOCH W ŁODZI.

„Dziennik Poznański" donoei z Łc
dzi:

Z Łodzi donoszą, te tamtejsza władze ad
ministracyjne zakasały obywatelom narodo
wości niemieckiej nosić nbiory, które se wzglę
du na jednolitość krojn i barwę stanowiły ro
dzaj nmnndnrowania. Uznano noszenie kur
tek, krótkich spodni i białych pończoch jako
nmnndnrowania partyjne, » osoby, które w
tym krojn się pokażą, podlegać będą karze.

W czasie świąt policja zatrzymała szereg
osób sa noszenie tego rodzaju mnndnru.
A może by tak u nu pójść za tym przykła

środka dyspozycyjnego z si dzibą we Lwo
wie, który będzie odpowiedzialny za wła
ściwą polityką administracyjną, osadniczą,
gospodarczą, zmierzającą do wzmocnienia
polskiego stanu posiadania

wzmocnienie polskiego stanu posiadania
w miastach i miasteczkach przez odpowied
nią gospodarkę samorządową, przez two
rzenie podstaw polskiego przemysłu, rzemio
sła i handlu na ziemiach wschodnich i roz
budowę sieci komunikacyjnej oraz przez
tworzenie nowych polskich instytucyj go
spodarczych i kulturalnych. W związku z
tym należy rewindykować instytucje i urzę
dy przeniesione z województw wschodnich
do województw centralnych;

stanowcze zwalczanie instytucyj i osób
nielojalnych w stosunku do państwa pol
skiego i pozbawienie ich jakichkolwiek sta
nowisk państwowych a podarcie natomiast
tych stronnictw ruskich i osób, które są lo
jalnie usposobione do państwa i narodu pol
skiego;

stosowanie odpowiedniej polityki w sto
sunku do kościoła grecko-katolickiego, u
niemożłiwiającej dalszej kradzieży dusz pol
skich i ruszczenia ludności polskiej";

rewindykowanie na rzecz polskości prze
szło pół miliona ludności eolskiej wyznania
grecko-katolickiego;

wydzielenie ze szkół utrakwistycznych
dzieci pochodzenia polskiego i założenie dla ' ,.. . ..» . ,,.,.,— ...
nich szkół tylko i polskim jezylfiem naucza °^afBt ^rtret królowe) albańskiej Geraldu
nia 1 z nauczycielem — Polakiem. "1/. przebywającej w Grecji.

Polski towar w poisum nomu. —

Nie kupujmy obce] a drogie) tandety

Terror antypolski na Śląsku Opolskim szaleje
Opolskie „Nowiny Codzienne" donoszą

Przed paru dniami pisaliśmy o wybiciu 25
szyb w mieszkaniu pracown.ka Dzielnicy I
Zw. Pol. w N p. Gomoly w Dobrodzieniu Zde
molowane okna poszkodowany dal naprawić
Obecnie dowiadujemy się o nowym „wyczy

nie" nieujelych dotąd sprawców przeciwko
panu Gomoli. Wypadek m.ał miejsce w na
stępujących okolicznościach:

Dnia 7 bm. p Gomola wyjechał w spra
wach zawodowych do swej wioski rodzinnej

w pow. strzeleckim, zabierając przy tym żo
nę i dzieci na święta do swych rodziców Gdy
dnia 11 bm. wrócił do Dobrodzień.a, UftSJ
swe mieszkanie zdemolowane Okna były po
zatykane deskami. w?zvstk'e nowo wprawio
ne szyby potłuczone, ramy okienne połamane.
r>odłoRi mieszkania zasłane były szkłem, roz
bitymi doniczkami i kamieniami różnej wiel
kości. Przed domem i w sarnim mieszkaniu
znaleziono sztachety, którymi widocznie de
molowano okna. Firany i zasłony zostały

zdarte z okien, meble uszkodzone padający
mi do mieszkania kamieniami.

Poza tym nieznani sprawcy wytłukli szy

by jeszcze w innym domu w Dobrodzienia, w
którym mieszka sekretarz powiatowy Zw Pol.
w N p Russek — ale przez omyłkę nie w je
go mieszkaniu.

Z Raciborza donoszą nam, to w nocy n?
10 bm rzucono kamieniem rr szybę z Rodłem
nad wejściem do „Strzechy". Obok Rodła ka
mień wybił w szybie dość wielką dziurę.
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Anglia zagwarantuje niepodległość Turcji

Dardanele otwarte dla floty brytyjskiej
Obowiązkowa służba wojskowa w Anglii

Opinie i dnia
ROKOWANIA Z NIEMCAMI...

(zy) Zapanowała już rażąca przesada w

uhrm o ujniu opini świata, a co | tym idzie
•ico również pieskiej, rzekomymi „ulti

matami" niennefk mi pod adresem Poliki
i hankterystyczne (o praioda jest, te po
i wttrh ..ultimatach' nie nie następuje, bo
oni Polska ich me prtyjmuje, ani Niemcy
"•( wyciągają kottstkw^ncyj $ — jakby ro
tumowi trzeba — odmowy. AU nad tym
u <y chybi ważnym szczegółem tdaje się
nikt nie zatrzymytać i jakby nigdy nie od
rewa, tiejt się w umysłach ludzkich sam et

..r ewelacjami", docierającymi do nas a rogu
V bardzo okrężnymi drogami.

Asumptem do ostatnich alarmów miał być
"•yjasd ambasadora Lipskiego do Warszawy.
"ołączono go s ri kornymi żądaniami Ber
ma i ułatwiono sobie dociekanie, prtyt oct e
icm znanej enuncjacji t „Vólkischer Beo.
tchter". To uproszczenie sobie myślenia
rzęs pewne kota dziennikarskie, prty ambi

ji eei>> wan!a w wszechwiedzy spraw i ich
'oku, przyznajemy — ni eco ro zcz aro wuje .

.Va.--.yw tdaniem, przy odrzuceniu łmiesz
nyrh imputacji rozmów na tematy nie mogą
*e podlegać dyskusji — a są one bardsa ja
sno przez Polskę wyeliminowane, pozostaje
to omówienia, ni$ tyle miedzy Warsz awą
Berlinem ile między Warszawą a Gdańskiem
kwestia przyszłego czynnika kontroli mi ę

•'Tr/narodowej w Gdańsku. S'te z przyczyny
l r4ski w przyszłym miesiącu końety stroje
urz ędowani e w Gdańsku Komisarz Ligi Na
• dóir. Dotychczas nie wiadomo, ezy Liga,
. órej autorytet został moeno nads zar pnięty,
'• ycofa sie z tej sprawy czy tei nie. Być mo
I zastaniemy u ujścia Wisły sam na sam z
cdańfkimi Siemcami i porozumieć się trzeba
uttpoirtintt i zawczasu, by wspomniana wy.
t'j zmiana stanu rzeczy, która nastąpi nie 
whron nic . odbyła się z punktu interesów

i Mydk, utdług zapowiedzi Wodza, bez od
d'inia „nawet guzika z płaszcza Pol ski".

LONDYN, 14. 4 . (Tal. wł.) Turcja zsko- berlain aa najbliższym posiedzeniu
munikowaU wczoraj rsądowi Wielkiej Bry Gmin, która odbadzie aia w« wtorek.
tanu, że zgadza się aa

hby

tanu, te zgadza się aa przepuszczenie przez I Krążą również wiadomości, ie Anglia u
Cleśnine Dardanclska floł brytyjskiej i dzieli analogicznych gwarancyj państwom

kie) w wypadkn zagrożenia Kumunii. skandynawskim. Rząd angielski zwrócić sie,
W kotach politycznych Londynu ntrzy ma i tą propozycja do rządów tych państw

m«|ą w związku z tym, ża Anglia zagwaran- w najbliższym czasie.
tuje również niepodległość Turcii. Odpowie W związku i przyjęciem przez Anglie.
dmą deklarację, złożyć ma premier Cham-'nowych, dalekoidących zobowiązań na pier

wszy plan wysuwa sic. konieczność wzmoo
nicnia efektywów a zwłaszcza wprowadzę
nia powszechne) służby wojskowej. ProjeW
tem takiej ustawy ma zająć sią rząd już w
najbliższym czasie.

Jednostk w szyku bojowym.

. MIN BECK W SPALE

WARSZAWA, 14. 4. (Teł. wł.) .
P. minister Beck udał MC d/ii do Spały,

gdzie został przyjęty przez Para Prezy™

denta R. P.

DEMONSTRACJE LUDOWCÓW
ODWOŁANE

WARSZAWA, 14. 4. (Tal. wł) Zapowie
dziane na dzień 26 bm. demonstracyjne za
brania Stronnictwa Ludowego w uprawie

lany ordynacji wyborczej do parlamentu
zoetały odwołana za wzglądu na obecną sy

tuacją międzynarodową.

AUDIENCJE U PREMIERA
WARSZAWA, 14. 4 . (PAT). P. prezee Ra

dy Minstrow gen. Sławoj . Składko"*1" P"ł 
jął dziś prezesa N. L K. ren . dr J. Krzemień
skfego a następnie nowe mianowanego podse
kretarza stanu w Min. Wyznań Religijnych i O.
hw'e«-rnia Publicznego p. Seweryna Maci»/.- *»
•kiego.

NARADA W BIAŁYM DOMU
WASZYNGTON. 14. 4. (PAT). Prezydent

Rooserelt odbył w rr»artek rozmową z sekreta.
rsem stanu U ullem na temat sytuacji europej
skiej.

HISZPAŃSKIE OGNISKO WOJNY
NIE WYGASA

(J. K.) Hiszpańskie ogni sk o wo je nne,
które prawie przez trzy lata zagraialo ciągle
powszechnyh konfliktem tbrojnym w Euro.
Vf, nagle zatliło niebezpiecznie na nowo .

Sojusznikom gen. Franco nie .tylko nie
spieszno t wycofaniem armij t ziemi hiszpań
• '•ej. lecz istnieją realne dowody, ie Włosi
•»». twe wojska wzmocniły nowymi, świeżymi
oddziałami. Wprawdzie prasa tanot owała
i inną wieść, według której wojska włoskie
mają być wycofane i Hiszpanii po uroczy
stym wkroczeniu gen. Franco do Madrytu,
którą to uroczystość wyz nacz ono na S nwja
b. r. Czy tak się istotnie stania byłoby nie
rozumnym sa pewmi ać.

Ognisko hiszpańskie rotnieea groźnie je
3zcze i druga pogłoska. Oto gen. Franco ma
zażądać od Anglii Gibraltaru ora* etęści Ma.
mkka francuskiego. Kto wie — czy właśnie
z tą pogłoską nie należy wiązać nagłego i nie
spodziewanego powrotu marszałka Pstain do
Paryża, akr edytowanego w Burgos w charak
terze ambasadora Francji. Dsisiejsst dep esz e

prz ynos są, is marsz. Petain powrócił do
Burgo s.

Wprawdzie wszystko to są pogłoski, *

których pewnym oficjalnie zaprzeczono, lecz
historia ostatnich miesięcy uczy nas dobit
nie, ie wiele s łus zno ści miał ten polityk
prz edwoje nnej Rosji, który mawiał: JNie
wierzę niesaprseesonym pogłoskom".

R rzeczywiście! Gdyby gen. Franeo nis
miał iadnych pretensyj do Gibraltaru i Ma
raJUat, to pocót demonstracja floty brytyj
skiej na wodach gibraltarskich, pocói po
głoska, te Francja odpowie zajęciem hisz
Tańskiego Marokka i Minorki, jednej t waż.
nych wysp na Morzu śródziemnym.

Tak oto sprawa hiszpańska na nowo mony
•nhkujs się i greti nieobliczalnymi powikła
niami w tej części Europy. Sic nia wskazuj*

Chodziło tylko o dobro Albanii
Uchwały wielkiej rady faszystowskiej

RZYM, 14. 4. (PAT) Wczoraj o godz. 22Jskiego w "ostaci ieszcze głębszej i bardziej I wać będziemy jasne ł bezwzględne atanowł
zebrała się w Pałacu Weneckim wielka rada (definitywnej unii. |sko wrogie Świat jest proszony o pozosta

•••

faszystowska. Na godzinę przed rozpoczę
ciem obrad liczne tłumy fasz- stów i publicz
ności zaczęły ściągać ze sztaudarami i orkie
strami na Plac Wenecki, gdzie oczekiwały

|fia wynik obrad, śpiewając pieśni i wzno
sząc okrzyki na cześć Mussoliniego.

O godz. 22 30 ukazał się na balkonie se
kretarz generalny partii Starace, który z po
lecenia Mussoliniego odczyta' treść uchwał,
powziętych przez wielką radę faszystowską.
Uchwały te brzmią:

I. Wielka rada faszyzmu, przyjmując do
wiadomoJci uroczystą uchwalę, mocą której
konstytucyjne zgromadzenie albańskie po
stanowiło ofiarować królowi Włoch i cesa
rzowi Etiopii koronę albańską. Z radością
wita ten ważny fakt historyczny który na
.podstawie odwiecznej przyjaźni złączy losy
narodu albańskiego z losami narodu wlo

2 Wielka rada faszyzmu oświadcza, ze
Włochy faszystowskie są w stanie dzięki
swym ludziom i swei broni zagwarantować
starożytnemu i walecznemu narodowi albań
skiemu poszanowanie wolności religijnej,
postęp cywilizacji, sprawiedliwość społecz
na, a przez obronę wspólnych granic — po
kój.

3 Wielka rada faszyzmu wyraża wdzię
czność narodu włoskiego Mussoliniemu. za 
łożycielowi imperium

Bezpośrednio po odczytaniu tej uchwały,
przyiętei burzą oklasków przez tłumy, prze
mówił Mussolini. oświadczając:

Wypadki dni ostatnich są wynikiem na
szej wiary i rezultatem naszej siły.

W stosunku do narodów nam przyjaz
nych będziemy zachowywać się. jak przyja
ciele Wobec narodów nam wrogich, zajmo

„Polska zachowuje się po angielsku
"

Zgryźliwy ton prasy niemieckiej
BERLIN, 14. 4 . PAT. W otUtnlm okresie

prasa niemiecka wykazuje wzmożone zainte
resowanie sprawami polskimi. Należy wska
zać, ża obok wiadomości o polskim życm po
litycznym dzienniki n iemiecki e, zwbszcza
popularne, przynoszą codziennie z Polsk'
wiadomc4ci sensacyjne i niekorzystne.

Partyjny „Hamburger Tageblalt" w kores
pondencji własnej z Warszawy pisze o ubole
waniu Polaki nad wzmocnieniem osi, tytułu
jąc swą depeszą „Polska zachowuje się już po
angielsku". W prasie polskiej — zdaniem ko
respondenta — daje siQ odczuwać jui wpływ
dzienników angielskich.

Partyjna „National Ztg" stwierdzą, że
Pol«ka ,a rezygnacją stwierdza jeazcze bliż
sza kontakty Jugosławii z osią".

„Frankfurter Ztg." streszcza artykuł „Ga
zety Polskiej" pt.: „Cud nad Tamizą"i
świadczą ironicznie: „Polska czuje sic, odkryta
przez Anglię".

Tygodnik „Reichswarte" zamieszcza ob
szerny arlykui wstępny pt.: „Quo vadis Po
lonia", w którym powołuje |i| na wynurze
nia Lloyd George'a w tzbie gmin i rozwodzi
sie szeroko na temat, czy sojusz polsko-an

gielski unieważnia porozumienie polsko-nie
mieckie Organ nie wnosi do dyskusji nowych
momentów. Ten sam organ poświęca długi ar
tykuł Gdańskowi, który „oderwany od Rze
szy pozostał jednakże niemiecki". Dziennik
piszo m. in. o „sztucznych granicach, ciąg
niętych wbrew rozsądkowi jedynie z powo

I dów szowinistycznych".

wicnie nas w spokoju przy naszym wielkim,
codziennym trudzie. Świat powinien wie
dzieć, że my zawsze, tak wczoraj, jak i dzi*,
zmierzać będziemy prosto do celu.

Krótka mowa Mussoliniego, wygłoszona
do tłumów po posiedzeniu wielkiej rady fa
szyzmu, komentowana jest w Rzymie jako
wystąpienie pokojowe, wiążące się logicznie
z ostanimi mowami Mussoliniego, w których
stwierdził on. że pragnie, aby pokój obecny
trwał iak najdłużej.

NOWY TYTUŁ KRÓLA EMANUELA
RZYM, 14. 4 . (PAT). Włoska rada mi"'

strow, zebrana w piątek przed południem w peł
nym składzie pod przewodnictwem Muaaolinierrp.
przyjęła w związku s uchwałami wielkiej rady
faszystowskiej następujący projekt ustawy:

Król Italii, przyjąw.szy korono albańska,
przybrał dla siebie i swych następców tytuł kró
la Italii i Albanii oraz cenarza Abisynii. Król
Italii I Albanii ora« ceaars Abisynii będzie re
prezentowany w Albanii przez namiestnika, któ
rego siedzibą bodzie Tirana.

KONFERENCJA AMBASADORA
RACZYŃSKIEGO Z MIN. GAFENCU

BUKARESZT, 14. 4 . (PAT). Ambasador R.
P. Roger Raczyński odbył dłuższa rozmowę u
ministrem spraw zagranicznych Gafencu.

POWSZECHNA SŁUŻBA
WOJSKOWA W MANDŻUKUO

TOKIO, 14. 4 . (PAT). Opublikowany w
Hsinkingu komunikat oficjalny zapowiada, im
Mandżukuo wprowadzić ma w najbliższym cza
sie powszechny obowiązek służby w0JMiowej za
miast zaciągu ochotniczego, istniejącego od ro
ku 1937.

Pogoda na sobotę
Pogodą na ogół słoneezna I ciepła, Jednak ss

skłonnością do burz I przelotnych deszczów. U
mtarkowąne tub stale wiatry porudniowo-zacho
dnis.

na to, by gen. Franeo rtectywiśeie kwapił
się do złota angielskiego, tak mu potrzebnego
do odbud owy zr ujn owanego wojną domową
kraju. Za to demonstruje ciągle niechęć do
Anglii, choćby tylko wspomnieć przystąpie
nie do paktu antykomintemowekiego i de
monstracyjnie zimne przyjęeie nowego posła
enaieUkieęa w Burg os. Prota wiotka i *<a»

mieeka z satysfakcją donosi, ie nowy poseł
„przejechał przez wyludnione ulice, na któ
rych były pozamykane wszystkie okna. W ca
łym Burgos nie widziało się ani jednej e ho.

rąg wi angielskief.
. Nie naleiy ukrywać, te obecny ro zwój

wy padków w Hiszpanii jest vowym, dotkli

wym ciosem w preetiz Chamberlaina, hióry

*wymi niezmordowanymi zabiegami o utrzy
manie pokoju dopomógł do zlikwidowani a
„Czerwonej Hiszpanii". Jeszcze ras ten sę
dziwy premier przekonał się, te w polityce
nut ma wdzięczności ta usługi, a dobra wola
moie wydać rezultaty tylko wówczas, jeteli
cechuje ona obie układające się etronjH. znoszą, fti

JM działać
"ł ce st raty
śnionych i
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Csłałnie telegramy

Opozycja angielska rozczarowana
zbyt powolnym działaniem rządu

LONDYN, 14. 4 PAT . W debacie, jaka
rotwinaja lia. po przemówieniu premiera za
brnt [• • • v • v stoi przywódca opozycji poseł
Atllee, ||« trdtająe, U oświadczenie premie
ra rozczarowało go. Ni itaj)nie paail Attlo©
krytykował matody r/ądu. określając je jako
niezwykle powolne i ociągające iię.

lv> leaderze Labour Party przemawiał
przewódca liberałów poseł s

:nr!air, który o
świadczył, ee w obecnym stadiom naczelnym

binację. Jeśli będą się trzymały razem, to bę
dą bezpieczne. Należy zapewnić porozumie ino
m.ędzy Rumunia, i Bułgarią, o ile ma zaist
nieć całkowita harmon a na Ralkanach

Polemizując z po>lem Atllee, który twier
dził, że rząd brytyjski n;e zmieni] swojej po
lityki — były minister . praw zagranicznych

Kde-n oświadczył, ze W. Brytania stanowczo
zaangażowała się w nową politykę bez wzglę
du na lo, czy ją aprobujemy, czy też nie.
Stw.crdzić należy, że nie może być mowy o
poważniejszej zmianie polityki, aniżeli tej,
która została d/iś ,><rlos/ona w odniesieniu do
Oiccj] i Itumunii. Ta zobowiązania aą *>•*

amiernie dalekoidące, posuwają sio nawet da
lej, Bat postanów ,er :a sarrwgo paktu ' g
Stanowisko, zajęte priei rząd, musi w iitocie
rzeczy być obecnie uznane aa atanowiako ca
łego narodu. Celem tej polityki nie Y>-\ o'<r

.| /<

nie, lecz .- tworzenie warunków, które by utwo
r/yly podstawę dla negocjacyj.

Restauracla i Kawiarnia
.. ŻYWIEC"

Cieszyn Zach., ul.Gen.Bortnowtklego lopol eca
gorące dania barowe od 60 gr.

O-!adzłl,50, w abonamence zł 1,30
Własny wypiek ciast

w Kawiarni wieczorem Koncert, przy cenach
nie podwyższonych

Zjednoczenie narodowe w Anglii i Francji
zasługą dyktatorów

LONDYN, .4. 4 . (PAT) W tym samym
czasie, gdy premier Chamberlain wygłaszał
w izbie gmin swe,je przemówienie, w Izbie
Lordów Halifax składał analogiczne oświad
czenie, które na ogół nie odbiegało od wy
tycznych przemówienia premiera

W przemówieniu swoim Halifax m. In
oświadczył:

.Mówiąc o ostatnich wypadkach, zbędne

jest zajmowanie czasu dla wyrażenia oceny
rządu J. K M . w stosunku do tych wyda
rzeń Ta ocena była podzielana przez olbrzy

mią masę opinii publicznej O ile ci. którzy
zamują stanowiska dyktatorów, są czasem
skłonni zarzucić innym brak decyzji, to są
oni bardziej zdolni, niż ktokolwiek do uzdro
wienia tej sytuacji Uczynili bowiem dla nas.
jak się wydaje również i dla Francuzów to.

>i
' problem wojskowy 1 klacz do

niego leży we współpracy między W. Bryta
nią. Francją i Rosją./i  Winston Churchill, za
cnaczajjic, ta na ogól zgadza lia. z prem erem
i me bi>i/ e nalegał nu erypow edzenie układu
ang!o-ulo-k.ego Zdaniem Churchilla, można
przypuszczać, że zanim główne uderzeń c zo
sMn e zadane w środkowej lub północnej Ku-i
ropie - Niemcy chciałyby się upewnić, ie
Włochy przystąpią do wejny i mocarstwami
zachodnimi. Jeśli laty w interesie Niemiec.i

  .' -lalo. to me jest to bynajmniej w
inlere- i W. Brytanii, aby :m to ułatwić.

Churchill opowiedział lia na rzecz podej-'
yeh przei rząd j-aklycznych kroków |

c<!trn udzielenia gwarancji Grecji oraz na,
zr/e dalej idących porozumień z Tur

Waźnośó tego układu polega głównie na
brytyjskiej potędze morskiej oraz na przewa
g/e brytyjsko-francuskiej na Morzu śródziem
nym, ale rząd musi zachować jak najw ęk«zą
czujność Jeśli pokój ma być zachowany, to —
wadia Churchila — należy bezzwłoczni pod
jąć dwojakiego rodzaju kroki: 1) całkowite
przyciągnięcie Rosji sowieckiej, 2) przyczy

nienie się na rzecz jedności na Bałkanach.
P.ió-twa bałkańskie -tarowią po<rżną kom Widkanorne jajko.

co wydawało się nam samytr lrudnvm do
josiągnęcia. a mianowicie doprowadzili do
zjednoczenia narodowego."

Na temat Hiszpanii i wycofania wojsk
'włoskich Halifax oćwiadczył:

,Nie uważam v. najmniejszym stopniu z»
prawdopodobr-e. aby rząd hiszpański, na
którego czele stoi gen Franco, nie zmierzał

j do prowadzena polityki ściile hiszpańskiej
niezależnej od \akichkolwiek obcych wpły
wów Co się tyczy zapewnień włoskich wy
cofania wojsk z Hiszpanii, to zapewnienia
te pokrywają niewątpliwie również wycofa
nie samolotów i pilotów, oraz ewakuacją
Wysp Balearskich Pozycja poc1 tym wzglę
dem jest najzupełniej jasna. Ambasador lord
Perth uzyskał od hr. Ciano zapewnienie, że
Włosi wycofają się zewsząd gdzie się obec
nie zaniduią. a gdv iord Perth zapytał o sa
moloty na Wyspach Balearskich. odpowiedz
brzmiała: „Gdy pójdą wojska to pójdą i sa
moloty". Moim zdaniem, podkreślił Halifax.
to oświadczenie dostatecznie pokrywa
wszystkie sprawy dotyczące wycofania się
Włoch z Hiszpanii."

Na temat Rosji Halifa:: oświadczył:
„Całkowicie uznaję doniosłość tego wiel

kiego państwa, ale w sprawie Rosji istnieją
rzeczywiste trudności które nie pochodzą
od nas. W ciągu tych tygodni, pełnych tro
ski, ja ze swej strony uczyniłem co tylko
mogłem, aby ambasador sowiecki był jak
najściślej poinformowany. Nie będzie to wi
ną rządu brytyjskiego, o ile powyższe trud
ności nie zostaną usunięte."

MARSZ. PETAIN W HISZPANII
BATONNE, 14 4. PAT . Marszalek Petain

rrzybył dziś rano do Hendaye, skąd udał się
samochodem przez St. Sebastian do Burgoa. :

.NORWEGIA CHCE SIE DOZBROIĆ
OSLO, 14. i PAT. Rząd postanowił przed

' żyć izbie nitszej wniosek o przyznanie nad
zwyczajnych kredytów w wysokości 20 mi
1 onów koron na cele obrony narodowej.
/ ramy lej - miliony przeznaczone zostaną na
obron.; przeciwlotniczą, 3 na armię, 7 i YK na
lotnictwo, t! % na marynarkę oraz milion ko
ron na artylerię przybrzeżną.

CHAMBERLAIN WYJECHAŁ
NA WEEKEND

LONDYN. 14. 4 . PAT . Premier Chamber
'ain przeprowadzi! dziś rano godzinną rozmo
wę z min. Halifasom. po czym przyjął amha
sadora Stanów Zjednoczonych Kennedy. Po
południu wyjechał premier do Chequers, gdzie
spędzL^weekand**.

GOEBBELS WRACA ZE STAMBUŁU
BIAŁOGRÓD, 14, t. PAT. Min Goebbels

nrzybył tu dziś rnno samolotem w drodze po
wrotnej ze Stambułu. Po krótkim pobycie
ni.n. Goebbels udał sie w dalszą podróż do
tterlina.

GOERING W RZYMIE
RZYM, U. 4 . (PAT). Urzędowo donoszą.

>c prem. feldmarsz. Goering przybędzie jutro o
Todz. 20 w towarzystwie małżonki do Rzymu.
Wiajrti ta będzie miała charakter oficjalny i po
•rwa do niedzieli. Feldmarsz. Gnerine; przepro
wadzi rozmowy z Mussolinim i min. Cian0 orał
rrzyjęty zostanie przez króla, który na jegorzcść wyda śniadanie.

STRATY WĘGRÓW NA RUSL
BUDAPESZT. 14 . 4 . (PAT). Oficjalnie

donoszą, że armia węgierska poniosła w cza
cie działań na Rusi podkarpackiej następu
je straty: 72 zabitych, 163 rannych, 4 za
ginionych i 2 wziętych do niewoli.

Paryż sygnalizuje lekkie odprężenie
PARYŻ, 14. 4. (PAT). Pomimo infor-! przez Mussulinicgo cen. Gambara, a trak

macjj o zarządzeniach wojskowych w Belgii , towancj jako zapowiedź wycofania żołnie
Holandii, czy alarmujących wiadomości,

podawanych przez prasę paryską w depe
szach z Jugosławii, Rumunii czy z Hisz
panii — w opinii prasy francuskiej dzień
dzisiejszy traktowany byl jako dzień pew
nego odprężenia, a to głównie dzięki infor
macjom z Rzymu o audiencji, udzielonej

rzy włoskich z Hiszpanii.
,Petit Parisien" w artykule swego re

daktora dyplomatycznego wskazywał na
p':wne wyjaśnienie się sytuacji europejskiej,
uważając za jeden z najważniejszych obja
wów zarysowywanie się odprężenia między
Anglią j Włochami.

Dlaczego Węgry opuściły Ligę Narodów?
BUDAPESZT. 14 . A. (PAT). Minister i węgierski niezmiennie nadal podtrzymuje

Csaky wygłosił na posiedzeniach komisyj I swój projekt, by Rumunia zawarła z Wę
zagranicznych obu izb parlamentarnych je-1 grami porozumienie mniejszościowe. Po
dnobrzmiące expose, w którym uzasadnił
wystąpienie Węg.er z Ligi Narcdów. Mi
nister Csaky dal obraz dotychczasowej
działalności Ligi oraz ohreślił stosunek Wę
gier do Ligi, podnosząc, że na usługach in
stytucji genewskiej stoją siły, które pozo
stają w diametralnej sprzeczności z celami
węgierskiej polityki zagranicznej. Węgry
— mówił minister — pragną stać przede
wszystkim na straży własnych interesów.
Chcemy stać na własnych nogach. Min.
Csaky podkreślił w końcu, że Węgry wy
stąpiły z Ligi z własnej woli i po długim
namyśle nie dlatego, by przyjąć inne zobo
wiązania, ale by w jak największej mierze
zapewnić sobie swobodę na przyszłość.

Po expose ministra wywiązała się dy
skusja. Odpowiadając na zapytanie jedne
go z członków komisji zagranicznej izby
posłów, min. Csaky powiedział m. in. co
następuje:

Rumunia wie dobrze, iż rząd węgierski
pragnie uszanować granicę Rumunii. Rząd

prawiłoby to wydatnie stosunki między obu
krajami.

NIEZROZUMIAŁE INSYNUACJE
FRANCUSKIEGO PISMA

PARYŻ, U. 4 PAT. W dniu, kiedy pre
mier Daladiai określi! stanowisko Francji w
stosunku do Polski, „Temps" zam iesz cza
wstępny artykuł, odbiegający od tez prem>e
ra francuskiego i zawierający szereg niezro
zum alych insynuacyj. II . in. „Temps" twic
dzi, jakoby iatniała w Polsce różnica zdnń
między rządem i wojskiem oraz rozbieżno-ć
poglądów wśród społeczeństwa w obliczu bie
żących wydarzeń. Omawiając stosunki polsko
niemieckie, „Temps" wyraża zdanie, że ,'i'hfl
dojdzie do jakiegoś porozumienia miedzy War
s/.awą a Berlinem, który to układ na szczę
ście jest jeszcze możliwy, albo rząd polski od
mówi zawarcia takieco porozumienia.

Francja, pisze „Temps", jest związana z
Polską traktatem sojuszniczym z 1921 roku i
paktem o wzajemnej pomocy z 1925 roku. Jed
nocześnie „Temps" insynuuje, jakoby rząd
polski przy różnych okazjach interpretował
te traktaty w spo«ób niezwykle elastyczny.
Jeśli chodzi o Wielką Brytanię, kończy
. .Temps", to zaangażowała się ona w aposófa
jeszcze bardziej sprecyzowany, niż Francja.

Wyścig ofiarności na POP. FON. i FOM.
WARSZAWA, 14 4. PAT. społeczeństwo

polskie nie ustajo w dalszym ciągu w w elkitn
wyścigu ofiarności, subskrybując Pożyczkę 0
hrony Przeciwlotniczej, dając tym samym do
wód że potę«a powietrzna Polski leży gorąco
w sercu każdego obywatela Rzeczypospolitej.

Związki, organizacje, stowarzyszenia spo
łeczne i zawodowo podejmują z entuzjazmem
uchwały nawołujące wszystkich obywateli do
wzięcia udziału w pomnożeniu naszych sił
zbrojnych.

Nie jesteśmy w stanie zamieścić wykazu
tych tysiącznych rzesz osób, które nie tylko
subskrybują pożyczkę, ale i składają rozmai
te dary na FON. bądź to w gotówce, bądź w
postaci złotych precjozów.

WARSZAWA 14. 4 . (PAT). Stan zbiórki
na Fundusz Obrony Morskiej na dzień 13
kwietnia wyraża sie kwotą al ».«95*S8,67.

Łącznie ze zbiórką prowadzoną oddzielnie
wśród korpusu oficerskiego i podoficerskie
go armii i floty, suma wynosiła 11.640.219,21
złotych.

Po potrąceniu kosztów budowy okrętu
podwodnego „Orzeł" na budowę ścigaczv
pozostaje zł 3440.219,21. Z sumy tej zostały
zamówiona dwa ścigacze.

DAR IRLANDCZYKA NA F. O. N.
WARSZAWA, 14. 4 . (PAT). Do General

nego Inspektoratu Sił Zbrojnych nadszedł
czek na 50 funtów szterlingów od pana
Barry Brown z Dublina (Irlandia) wraz z de
peszą treści następującej:

„W chwili, gdy cały naród polski staja
w obronie swego kraju proszę Pana Mar
szatka jako życzliwy przyjaciel Polski 9
przyjęcia daru na F. O . N."
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41) (Ciąg dalszy).
Detektyw odrzucił papierosa na pod

IDU Z cegieł i przygniótł KO obcasem
— Tak... Miało to M eajln stworzenie

mniemania, tt As Pik jest jednocześnie
z.imkniety w domu i w odlecKm teatr/e.
Ne iicJ/młem K^/C/C wtedy o zastrze
leniu Dembickicji le«z pana podejrzewa
łem. Nawet zapytałem o to wręcz leka
rza ptfOtOWia — Kdyż do tegp czasu był
ran podejrzany na równi z innymi. Le
karz odpowiedział mi. że żaden czło
wiek me może strzelić do siebie z re
wolweru w takiej pozycji. Wtedy zaczą
łem domylać się istnienia innej, dłuciej
broni palnej. Dziwie, się, że od razu mc
pomyślałem o lasce.

Bernard Żbik oparł się o ścianę.
— Stać prosto — bo...
— Niech pan mnie nie straszy. Zanm

pan do mnie strzeli — zaśmiał się cicho,
a tamten zadrżał — może mi pan

"
odpo

wie na kilka pytań. W heroicznych ro
mansach pisze się o takich sytuacji, że
. dzielny, nieustraszony inspektor polic/i
spcln ał swój obowiązek do ostatniej
kropli krwi w żyłach

". Ale nie ma oba
wy, mon się założyć, że ja pana prze
żyję. Asie Płłc

— Nie odpowiem na żadne pytana.
— Hm... Właściwie nie wiele pozo

staje do wyjaśnienia. Domyślam sję, że
pańskim z góry obliczonym zamiarem
było w razie konieczności zwalć wszy

stko na Nagga i na Skotowskicgo. Gdy

by panu przed kwadransem udało s\ą
zabić Skotowskiego. jak pan to zamie
rza! — byłoby trudno udowodnić panu

łem Lindego, bo powierzyłem mu Ujem-1 nej Instytucji, która przynosi ulgę nawet
nicę. Ujawniłem mu. jako klient, że ja | najzatwardzialszemu zbrodniarzowi i
u e Jestem prawdziwym Arman^m Ba j grzesznikowi... Z drugiej strony nie wol
ley.. Myliśmy razem na froncie ..mandjno mu było zapomnieć ani na chwilę, że
Baley ranny od niemieckiego granatu, ten człowiek ma duszę mordercy...
/.marł na moich rękach. Zabrałem mu — Przecież Linde był związany obo
tylko dokumenty, bo chciałem zacząć | wiązkiem tajemnicy zawodowej. Czemu
tydC pod nowym nazwiskiem. Przysię
gam, że Armand Baley umarł od nie
meckiego granatu. Ja go nie zabiłem.
Byliśmy przyjaciółmi- Chciałem uciec
z piekła frontu, 'zabrałem dokumenty
zmarłego przyjaciela. A potem ten nr|io

go pan zabił...
— On był uczciwy aż do maniactwa.

Kilkakrotnie później pytał mnie. wzy

wał mnie. abym się namyślił. Czy nic
żałuję swego postępowania...

— Wtedy opracował pan plan zbro
powy spadek po Annie Baley, ciotce dni z iście szatańska precyzją. Czy ..As
prawdziwego Armanda... Już musiałem Pik" był przydomkiem Balcya, czy pa
brnąć... Zgłosiłem się do adwokata spad-1 na...

— Baleya...
— Jak pan się nazywa naprawdę?
— To nie ma znaczenia... A innych...

kowego. Otrzymałem spadek... Żyłem...
Z pieklą do raju... Przed pół rokiem wy

łoniła | e jakaś nieścisłość w dokumen
tach. Drobnostka... Udałem się do Linde
go, opowiedziałem mu wszystko szczc
r/e. a on zapytał mnie. czy nie za- t0 dobrze nazwał. Postanowiłem zab ć
biłem Armanda Baleya... Ja — mego tyto Lindego, aczkolwiek w lstach pi
najlepeiece przyjaciela. Nie ttWem Sa|em o dalszych ofiarach. I przcznacze
go. czy pan mi wierzy i nie...

— Dajmy na to. że tak. Ale pan zabił > — Niech pan nie zwala winy na prze
Lindego — usłyszał twarda odpowiedź znaczenie. Pan zabił i pan pon cs:e ka
rbika — kazał pan to uczyni Naggowi. I rę..iI... — Nie. Pan mnie stąd wyprowadzi,

— Mus-ałem. Ten stary idiota kazał \ inspektorze. Oni jeszcze o niczym nie
mi o wszystkim zameldować władzom- | wiedzą. Ja... chcę uciec...

— Nie rozumiem czemu pan krzy

czy. Pan musi ponieść karę i na to nie
ma rady. Jest pan mordercą, lecz nie na
leży być idiotą...

— Pan mnie chce wytrącić z równo
wagi, inspektorze. Dość...

Zamilkł nagle. Nad nimi. na deskacb
sceny usłyszał odgłos kroków.

— Niech pan im powie- że jesteś :a
jęty — syknął As Pik. — Niech pan m
każe odejść. Bo.

Wycelował laskę, jak długi rewol
wer Był zupełnie biały. Lecz ręka. w
której trzymał śmiercionośną broń .me
drżała Nad klapą rozległ się glos:

— Panie inspektorze! Gdzie pan
jest?...!

— Zaczekajcie na mnie. Wielgus —

W y MII.a lem go... Armand nie żył... Jego
córka również... Majątek spadkowy
przypadłby towarzystwom dobroczyn
nym — a ja. znów byłbym nędzarzem
Straciłbym teatr, mieszkanie, wszystko kilkunastu godzin trzymam się resztka*
— jeszcze by mnie skazali za fałsz do, mi nerwów. Nie odpowiadam za to. co
kumentów... I potem... Czy pan wie. ja- zrobię, za chwilę... Chcę żyć! rozumie
kie piekło ja już przeszlcm w życiu... Lo-! pan! Nie chcę zawisnać na szubienicy

w:
nę. Na szczęście ja zauważyłem twój |tni,k na froncie. ochotnik w służbę obcej Jestem jeszcze miody i tyle nacierpa

ruch. tchórzu, i ocaliłem doktora prted
niebezpieczeństwem. Wpadł do zapadni.
Tam czekali moi dwaj ludzie i po prostu
złapali go w ramiona.

— Więc dlatego pan zatrzymał się
właśnie przy zapadni.

— Oczywiście. Skotowski tego nie
rozumiał i nawet zapytał mnie czemu
tracę czas na gadaninie, w przedpokoju
i na scenie. Jednak on domyślał się. że
słowa skierowane pod jego adresem od
noszą się właściwie do ciebie. Baley. To
była gra na twoich nerwach i ty ją prze
grałeś.

— Jeszcze jestem przy życiu.
— Na co ten patos. Ja wiedziałem

także, że nie masz innej broni przy so
li e. Zrewidowałem cię, gdy pomagałem
ci ubierać się zanim tu przyszliśmy

— Ty jesteś mądTy — rzekł Armand
Baley.

— Proszę do mnie mówić .,pan
". Nie

Jesteśmy sobie równi. Ty też nie jesteś
glirpi, to muszę przyznać. Ostatecznie
mogę to powiedzieć nawet człowiekowi,
który zawrśnie na szubienicy.

— Nie zawisnę na szub:
enicy.

— Dość tego gadania. Dlaczego nie
«trzelasz do mnje; Baley?— Bo chcę. abyś... aby pan mnie stąd
wyprowadził, inspektorze. Wiem teraz
-— domyślam się także! — że teatr jest
obstawiony agentami- Ale pan stoi pod
lirfą mojej broni, pan — mądry człowiek,
logiczny człowiek. Dlatego to zaakcen
towałem. Mądrzy ludzie nic umierają
jak w hero-cznych romansach. A oni —
agenci ~ jeszcze o niczym nie wiedzą.
Może jeden Skotowski domyśla się nie
«o — lecz też nie zna całej prawdy, nie
wie. Pan wyprowadzi mnie stąd. in
spektorze. Ucieknę. Pana nie tknę. Zabi

ec państwa — aby żyć... aby nie zdcch-iłem s:
ę w życiu...

nąć jak pies...
' 1 teraz — oddać to na to

warzystwa dobroczynne. — Nigdy, sły
szy pan... Nigdy...

Żbik nie przerywał mu. Rozumiał, że
to jest rodzaj spowiedzi, tej błogosławio

— . .As Pik" mówił raczej do siebie... —'
odparł Żbik wolno. — Zaraz tam przyj

musiałem zabić... To było fatum.. Pan,de z Panem Baleyem...
— Rozkaz!
— Gdyby nadszedł pan aspirant Bil

lów skl — niech zaczeka. Przyjdę...
— Rozkaz.
Krok dudniące na deskach. Cisza

Detektyw spojrzał na wykrzywioną
przerażeniem, zmienioną do niepozo
rna twarz..

— Do czego pan zmierza, Baley —
Dtdf pana tak nazywał w dalszym cią
gu choć to nazwisko należy do innej o
soby Przypuśćmy, że pod presją tej lu
fy, z której padły już dwa trupy — wy

prowadzę cię. dam ci uciec. Co dalej
Listy gończe, radio, zamknięte granice.
Znak szczególny — kuleje na prawą n>
gę. Fotografie... meldunki. Zagnają cię
jak psa — no.. . i stracisz te pieniądze,

'o
najważniejsze twoim zdaniem — to, dla
czego zabiłeś... Jaki cel... Jeżeli m;a

'cś

odwagę popełnić zło. miej odwagę spoj
rzeć konsekwencjom w oczy...

— Ale ja chcę żyć...
(Ciąg dalf7v nastąp*

— Rozbrajając? szczerość. A — jeże
li ja odmawam...

— Pan nie może odmówić. Pan iest
logiczny, rozumny Pan wie. że ja i>d

— Linde też ch-iał żyć i miał prawo
do życia. A Demb cka. Kowalewski, czy

sta, niewinna Haneczka Porębska...
— To było., fatum. Tak... Co ja wła

ściwie zawiniłem... Ja nie chcę umrzeć!

Wojn«i bez broni
Potężną bronią w wojnie jest próba

zastraszenia przeciwnika
Wojna integralna wytworzyła dziś już

zupełnie swoistą taktykę. Jednym z głów
nych środków taktycznych w tej wojnie jest
nastraszenie przeciwnika.

Taktyka zastraszania oparta jest na
przesłankach psychologicznych. Bierze za
podstawę reakcje indywidualne i zborowe

łr.a wyobrażenia, narzucone drogą propa
gandy, o sile przeciwnika i grozie stosowa
nych przez niego środków. ZaJożeniem tci
taktyki jest przeświadczenie, iź

Nie można jednak oprzeć bytu narodu I Nie należy dać usypiać swoiej czujność?
i przyszłości państwa na takich reakcjach pięknymi i wzniosłym: sielankami o poko

jowej współpracy narodów.pontamcznych.
NIE MOŻNA TEŻ ŻADNEGO NA
RODU NAWET NAJBARDZIEJ
DZIELNEGO I RYCERSKIEGO U
TRZYMYWAĆ W STANIE CIĄ
GŁEGO DUCHOWEGO POGO

TOWIA WOJENNEGO.

takie eksperymenty podejmowane w róż
nych państwach doprowadzają ostatecznie
ao pewnego opadnięcia sił. Tak jak pań

GDY DZIŚ NADUŻYWA SIĘ SŁO
WA „POKÓJ" DLA POKRYWANIA
ZABORCZYCH WYPRAW I ZA

MIERZEŃ.

Trzeba nauczyć się myśleć o sobie i nie
tylko myśleć, ale i działać w obronie włas
nogo interesu a przede wszystkim powziąć
decyzję działania. To iest postawa, która
wyłącza niebezpieczeństwo zastraszenia,

INSTYNKT SAMOZACHOWAW
CZY JEDNOSTKI I GRUPY JEST stwó nie mogłoby się ostać, gdyby wysta-1 w"ł

?CM „n,C3fzpiCCZ.TT° za" ras zc™'

NAJSILNIEJSZA POBUDKA DZIA *ialo »we wojsko tylko w okresie wojny, &,oz"e lyIk° dh K* ktÓ?V ?C)V* ^NAJSILNIEJSZĄ POBUDKĄ DZIA .^ ^ Jgj y^.^ ^ ^J^ M obcą pomoc albo na cudzą htość.
ŁAr"A

, ćwiczone - tak i ta wojna moralna, któ-1
Kazd

y obywatel polski powinien mieć
że należy nań tylko odpowiednio podzi. , $ic dzisiaj prowadzi, wymaga wielkich I narysowaną niejako w swoim sercu mapę

tać ażeby wywołać odpowiednią i dla pm wyszkolonych kadr żołnierzy obywateli. J Polski taM. Uką być powinna, jeśli ma mieć
ci wnika wygodną postawę. Przeciwdziała Ten typ'

„przysposobienia
"

moralnego, i zapewnione warunki silnego i trwałego]
;,ie temu jest jednym z głównych zadań do- wojskowego, wymaga przede wszystkim I

by
tu

wództwa. | uświadomienia obywatela zo do eeopolity- Jest to postawa która nie tylko wyklu
Najwłaściwszym środkiem jest budzę- cznej sytuacji państwa i potrzeb związa-Jcza możność zastraszania, ale budzi u in-l

r.ie w społeczeństwach przekonania o po- nych najściślej z jego bytem. To nie mogą n>ch szacunek i hamuje ich zapędy i zamiej
trzebię zajęcia postawy czynnej w walce, być okolicznościowe improwizacje, lecz rżenia. Taka postawa daje gwarancie zwyl
Zajmowanie postawy wyczekującei na nie-' obywatel musi być utrzymamy w świado- ciestwa w wielkich zmaganiach się sił mo-l
uchronny jakoby atak jen taktyk) zawód- mości tego, co należy uczynić, ażeby zap« j ralnych, które obezwładniają przeciwnikłl
ną i niebezpieczna. i wnić państwu niepodległość • j bez użycia bronj



Z HUT i KOPALŃ
Sobota, dnia 18 kwietnia 1939 r.

RDHOIDKO na mMUą armii
W ostatnich dniach zamieściliśmy kil

ka uchwał, podjętych przez załogi prze
mysłowe na Śląsku, w których robotnicy
podkreślając swą gotowość niesienia każ
dej pomocy, jakiej ud nich zażąda naród,
państwo i Naczelna Wódz — deklarują
równocześnie pewne kwoty na Fundusz
Obrony Narodowej i określają wysokość
subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciw
lotniczej.

Ostatnio zebranie znłogowe odbyli
robotnicy kopalni „Or^ei Biały" w Brze
zinach Śląskich. Podjęte na zebraniu u
chwały są o tyle znamienne że — jak
wiadomo — robotnikom tym zapowie
dziano stosowan e turnusu i świętówek,
a pomimo tego, że stoją przed możliwo
ścią otrzymywania ogianiczonych zarob
ków — nie uchylili się od świadczeń. Do
zebranych robotników i robotnic w pro
stych, lecz nacechowanych duchem pa
triotyzmu słowach, przemówili na wstę
pie pp. Nowak i Pytlik, członkowie rady
zakładowej z ramienia ZPZZ. Kolejno
przemówili do zebranych pp. dyr. Stę

piński i inż. Tatara W podjętej uchwale
o subskrvncji pożyczki zebrani zazna
czyli, że gotowi są do ponoszenia każdej
ofiary, bowiem oragną. by Polska była
potęgą i czynnikiem pokoju Równocześ
nie robotnicy w> r-zili nadz'pję, że skoro
oni — zagrożeni turnusem i świętówkami
dają ofiarę na jaka robotnika polskiego
stać. również Spółka Giesche nie poską
pi ofiar ze swoich zasobów.

Należy podkreślić, że robotnicy ko
palni „Orzeł Bidy' od tizech lat dobro
wolnie opodatkowali sie na Fundusz
Obrony Narodowej. W tym roku nie zdą
żono im jeszcze potrącić ostatniej raty,
ale decydują się na nową dobrowolną o
fiarę. Mianowicie rpół"ta Giesche wy
olaca robotnikom, którzy w ciągu roku
nie mieli przy prtcy żadnego wypadku
pewne premie. Otóż uchwalono premię
tę, która wyniesie około t-zy tysiące zł,
przekazać na FON. Za przykładem ro
botników poszły i robotnice w liczbie o
koło dwieście, które zdeklarowały na
Fundusz Obrony Narodowej swój jedno
dniowy zarobek

Stanowisko załogi kopalni „Orzeł Bia
ły" zasługuje ze wszech miar na uznanie

i Jest jeszcze jednym nuzbitym dowo-1 tei armii, celem zabezpieczenia pokojo
dem, że robotnik polski chętnie i ofiar- wego rozwoju naszego kraju. Zebranie
nie uczestniczy w rozbudowie skrzydła- ' zakończono odśpiewanierr Roty,

Górnicy domagają się pełnej zapłaty za urlop
Ruda, 14 marca.

Pod przewodnictwem prezesa Stanika od
było się w Rudze Siakiej zebranie członków
miPjłcowepł oddziału 1'oIskifMfo •»• |Sko Oór*
mków ZPZZ poświęcone sprawom zawodo
wym i organizacyjnym Na wstępie zabrania
uczczono pamięć zmarłego członka śp Teo
dora Mansfelda Po omówieniu spraw związa
nych z wczasami robotniczymi prezes Stanik
i p. Danch przeszli do omówienia spraw za
wodowych W tej części zebrania p Danch
złożył sprawozdam* z zabiegów o zniesienie
turnusu na kopalni „Walenty-Wawe!" a tak
że w sprawie przeniesienia części ronotników
z ruchu maszynowego do pracy na dole ko
palni. Przy omawianiu sprawy ustawodawst
wa socjalnego zebrani domagali się rozszerze
nia instytucji rad zakładowych na teren miej
Polski i objęcia ustawą o demoblizacji cnli-go
przerm-lu polskiego. Również domagano sę
nowelizacji ustawy urlopowej w sensie za

płaty za całkowity urlop. Przy omawianiu
spraw lokalnych zebrani domagali się spra
wiedliwszego podziału pracy przy stosowan;u
ptttwlatowth i udostępnienia robotnikom m e
szkań kopalnianych. Wypowiedziano się rów
nież przeciw choćby częściowemu przedłuża
niu cza*u pracy (nadgodziny), skoro stonuje
się na kopalni połświętówki. Zakończono ze
branie omówieniem kwestii zatrudnienia mło
dzieży.

Z udziałem sekr okr Wincentego Lebiody
odbyło się w Katowicach—Zawodziu zebrań e
miejscowezo oddziału Polskiego Związku G6r
n ków ZPZZ Po wyeło-zen.u przez p. Lebio
dę referatu zawodowo-gołpodarczew zebrani
w dyskusji — iak zresztą i inni górnicy —
wypowiedzieli s:ę za korzystną nowel;/arją
ustawy urlopowej, a zwłaszcza, by urlopy
bfh pełnoplatne zcodne z właściwym zarob
kiem robotn ka. Domagano się także obn że
nią wieku dla uzyskania renty inwahdzkej

Stan zatrudnienia w przemyśle śląskim
Liczba robotników, zatrudnionych w gór

nictwie węglowym w woj. śląskim wynosiła
69 tys. osób, w czym 14 tyi. robotników za
trudnionych na Zaolziu. Zwiększenie załóg
robotniczych w górnictwie węglowym w
r ub wyrażało s ę liczbą 1200 robotników
Hutnictwo żelaza w końcu ub roku zatrud

niało ogółem 34 500 robotników, w tym 6500
robotników hut zaolziańskich Zatrudnienie
w hutach, zna:du ących się w dawnie-szych
granicach woewództwa. wzrosło o 1200 lu
dzi W tym samym czasie w hutn-ctwie cyn
ku i ołowiu zatrudnionych było 4857 robot
ników.

Zarobki robotnicze w Sowietach
W swej ciekawej książce ,,L"Utop;e Sov e

tirjue" profesor prawa na un wersytecie pa
ryskim Louis Baudin nazywa stan ekonomicz
ny w obecnej Rosji „neokapitalizmem" który
stanowi po prostu zlepek socjalizmu i kap ta*
lizmu państwowego.

Nie przyniósł on ludności sowieckiej upra
gnionego powszechnie dobrobytu, lecz prze
ciwnie wytworzył nowe podziały i nową
krzywdę nieraz bardziej jaskrawą, mź na Za
chodzie. Olbrzymie masy zwvklvch pracow
ników zarabiają tam około 100 rubli miesięcz
nie. Robotnik wyspecjalizowany i majster —
od 300 do 400 rubli. Natomiast różni ..spece"

jak administratorzy, dyrektorzy od 1000 do
8OO0 rubii Ta rozpiętość zarobków od 100 do
8000 rubli, czyli 80 razy w.ększa u uprzywi
lejowanego speca niż u zwykłego robotn ka
jest bardziej jaskrawą niż w t. zw „zgn lej
burżuazyjnej Europie"

Według obliczeń prof. Baudin w Anglii
przeciętny robotnik dzienne zarabia tyle. co
kosztuje tam para obuwia Natomiast w So
w.etach zwykły pracownik aby kupić sobie
parę butów, mus; nrarować 15 dni (!)

Zagadnienia ekonomicznego Sowiety n:e
rozstrzygnęły i masy ludzi po dawnemu zno
szą tam krzywdę.

Zarobki hutników
Opracowane przez Główny Urząd Staty

styczny — zestawienia dotyczące zarobków
robotników hut żelaznyck w Polsce w ostat
nich miesiącach — wykazują, iż hutnicy Ślą
ska Zaolziańskiego zarabiają przeciętnie mn ej
od hutników §lą=ka Górnego. W styczniu rb.
przeciętny zarobek hutnika górnośląskiego
wynos!' 264.76 zł miesięcznie, gdy hutnik z»
olziański otrzymywał \82'A zł. przy czym
ilość przepracowanych przez jednego robotn 
ka dniówek wynosiła dla Górnego śląska 23,3,
gdy dla Zaolzia nawet 24,3.

Z huty Ferrum
W tych dniach odbyły się wybory do ra

dy urzędniczej huty „Ferrum". Lista Z. P
Z Z. Prac Umysł., na której figurowały na
zwiska: Nieszpo.- ek Stefan Buchta Józef.
Krawczyk Alfons Musioł Konrad i Soika
Augustyn uzyskała pełny sukces, zdobywa
jąc wszystkie mandaty Ukonstytuowanie się
prezydium rady nastąpiło w składzie iak
następuje: przewodHczący — p. Niesrporek
Stefan, wiceprzewodniczący — p Soika Au
gustyn, sekretarz — p Musioł Konrad, ław
nicy — pp. Buchta Józef i Krawczyk Al
fons.

Oświadczenie
W związku z umieszczeniem w jednym

z ostatnich numerów „Narodowca" artykułu,
w którym starano się w obelżywy sposób
poniżyć mnie w opinii polskiego społeczeń
stwa iako sekretarza Z. P. Z. Z. — na liczne
interpelacje donoszę, że nie skorzystam z
repliki prssowej ale sprawę skieruję do
sądu.

(—) Mgr Mrowieć Alfons,
sekretarz okręgowy Z. P. Z. Z.

Śmiertelny wypadek
na kopalni Mysłowice

Nad ranem na kopalni ..Mysłowice" z*
walił się chodnik na przestrzeni około 8 m
Pracujący na tym chodniku górnik, 40-!etni
Jakub Stachowicz z Jęzora, zasypany zo
stał zwałami węgla Wszczęto natychmiast
akcję ratunkową, która do piątku w połu
dnie nie dała rezuPatu. Stachowicza do
tychczas nie wydobyto.

Z huty „Laura"

Zarząd Kasy Chorych huty ,Xaura" w
Siemianowicach uchwalił subskrypcję po
życzki przeciwlotniczej w wysokości dwa
dzieścia pięć tysięcy złotych.

Pamiętajcie, że polskie dziecko nosi
polskie imię!

P.6/atojkd/(jti

13) I rem w stronę pokoju i zaczął grać na pisz
Z wężami była prawdziwa bieda. Trze- czałce. Po kilku minutach węże poczęły

ba było na każdym kroku uważać, żeby nie pełzać w stronę drzwi i włazić do dzbanka,
nadepnąć na jakiegoś jadowitego gada, trze- Za chwilę dzbanek był juz pełny. Czaro
ba się było ustawicznie strtec ugryzienia. I dziej nakrył go deseczkami, a nam krzyk
Od czasu do czasu nawet w baraku znajdo- nął, żeby podać inny. Podaliśmy nasz dzba
waliśmy węże. Pewnego dnia, gdy jedliśmy nek od wody, w który czarownik wyłapał
obiad, wypełznął na środek izby ogromny resztę wężów. Pokazał nam jeszcze dziurę,
wąż. Zerwaliśmy się od jedzenia i uciekliś- którą węże wchodziły do baraku z pobli
inv przez okno, a potem z kijami zaczęliś- ^kich krzaków. Tę dziurę zaraz zabiliśmy,
my się wolno zbliżać do drzwi. Jeden z le- *'« me było nam bardzo raźno na duszy,
gionistów uchylił drzwi i w tej chwili zam- Skoro już raz mieliśmy takich gości u sie
knął je z przerażeniem.

— Tam jest więcej tych gadów!
Zajrzałem przez okno. Rzeczywiście

bie, to będą jeszcze pewno nieraz do nas
zachodzić.

Następnego dnia, gdy telefonowałem do
kiks ogromnych węży pełza sobie spokój- porucznika, powiedziałem mu o przyp
nę po podłodze, jeden wyjada z naszych ^zie z »**-«•> .wyraziłem obawę, ze to bę
menażek jedzenie. Kijami nie dalibyśmy ! dzic cz^c,e)- Porucznik śmiał się:
im rady. Pobiegłem do wioski, do czarow
nika, który umiał się z wężami obchodzić.
T~>ałem mu dzeisięć franków, a stary zabrał

— Arabów nic bałeś się, a wężów się
boisz?

Położyłem słuchawkę, a żołnierzom ka
z domu jakieś zioła i piszczałkę i poszedł ze , r.ałem przeszukać dokładnie krzaki wokół
mną do wartowni. Nie wchodził do po- baraku, czy nie ma więcej tych gadów w
koju, na dużym kamieniu w korytarzu roz- ' pobliżu. Istotnie żołnierze natrafili na
palii mały ogień, nasypał do niego ziół, a ' gniazdo i kilka węży zabili. Zabezpieczy
gdy dym zaczął się wydobywać, otworzył liśmy też nasze łóżka przed wizytą niepro
drzwi od pokoju, postawił dzbanek o*wo-' szonych gości. Na hakach, wbitych w su

f.t, zawiesiliśmy na grubych żelaznych dru
tach nasze łóżka. Wprawdzie na to zawie
szone Ićżko było bardzo niewygodnie
wchodzić, ale mieliśmy przynajmniej pew
ność, że n:e czekają nas w czasie snu żadne
niespodzianki.

Pewnego dnia zaczął padać deszcz. Nie
by.ł to jednak taki dobrotliwy deszczyk,
jakie mamy w naszym klimacie. Tu lało,
jak z cebra, krokiem nic można było ru
tzyć z domu, a przy tym parno było okro
pnie. Przez okno przyglądaliśmy się wy
pełzającym ze wszystkich stron wężom,
którym ta kąpie! widocznie bardzo się po
dobała, bo prężyły się w górę, podskakiwa
ły nawet. Nie wysyłałem posterunków na
granicę, bo na tym deszczu nikt by nie
ustał, a poza tym bałem się węży, których
wnet znalazło się tysiące. Przez dwa dni
siedzieliśmy w baraku, jak w twierdzy.
Trzeciego dnia wreszcie pokazało się słońce.
Teraz z wężami było jeszcze gorzej. Wy

kąpane grzały się teraz w słońcu. Nie mo
głem w nieskończoność przerywać służby,
to też poszliśmy wszyscy razem, torując
-sobie bagnetem nałożonym na karabin dro
gę wśród gadów Na posterunkach gadów
też nie brakowało. Moi żołnierze klęli na
tę służbę, gdzie trzeba się z gadami użerać.
Niech diabli wezmą ten kraj. Gdzie się |
człowiek obróci, jakiś wąż. A po deszczu
powylaziły jeszcze z ukrycia najróżniejsze
- twory, jakieś skorpiony, wstrętne robaki,
mrówki. Obrzydzenie człowieka brało,
jjdy na to patrzył.

Napisałem raport, w którym prosiłem,
by władze zaradziły coś na tę plagę, bo ina
czej jesteśmy w sutym niebezpieczeństwie

życia. Ten raport poskutkował. Przy je
chało kilku oficerów, którzy na własno
oczy mogli oglądać rewię naszych
gadów. Popatrzyli, pochodzili po krza
kach i wreszcie przyszli do wniosku, że
trzeba zmobilizować Anamitów, zapłacić
im dobrze, żeby podjęli się tępienia tycb
gadów w okolicy.

Następnego dnia, nie chcąc narażać się
na spotkanie z Yong \ wściekłymi pewnie
na mnie Anamitami z naszej wioski, po
szliśmy do innej wioski i tam umówiliśmy
csiemdziesięciu Anamitów do tępienia wę
żów. Gdy przyszliśmy z nimi pod placów
kę, stali już tam Anamici z sąsiedniej wio
tki, którzy zajęli wobec naszych najemni
ków groźną postawę. Te dwie wioski nie
lubiły się nawzajem, często dochodziło mię.
clzy nimi do zatargów i bójek. Teraz takż»
r.ie trzeba było długo czekać. Najpierw
zaczęli się kłócić, potem wygrażać głośno,
a wreszcie chwycili za kije i zaczęli regu
larną walkę. Żołnierze próbowali ich roz
pędzać, ale Anamici z zapałem walili się na
r/za jem kijami, zamiast użyć tego zapału
aa wojnę z wężami. Widząc, że walka za
czyna przybierać groźne rozmiary, bo już
kilku rannych leżało na ziemi, kazałem kol
bami rozganiać. Cóż iednak kilku żołnie
izy mogło poradzić kilkuset ludziom, roz
wścieczonym i zapamiętującym się w walce.
Na domiar złego przybiegły kobiety, które
zamiast rozdzielić walczących, zaczęły po
magać swoim mężom, przez co powiększy
ły jeszcze zamieszanie i wzmogły nastrój
wojenny.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Jporiri 0oc/liowim
Sędziowie najbliższych meczów ligowychiSzermierze polscy w Budapeszcie

Obsadą sędziowska meczów ligowych
naibliżs/ci niedzieli Ib bru przedstawia sic
•astfpaiąco:

Polonia — Warta w Warszawie — sę
d-urc p Rutkowski z Krakowa

AKS — Garbarnia w Krakowi* — sę
dziuie p Krukowski z Warszawy,

Cracovia — Warszawianka w Krakowie
— sędziuje p Rcttig z Łodzi,

l!nion Touring — Wisła w Łodzi — sę
dziuje p. Konieczka z Pomorza,

Ruch — Pogoń w W. Hajdukach — sę
dziuje p Frank z Warszawy

W czwartek przybyła do Budapesztu polska
I ekipa szermiercza w składzie: mjr. Dobrowolni,
mjr. Segda, kpt. Suski, pug- . Zapalnik i ppor. l.in.
Kierownikiem ekspedycji jest ppłk. dypl. Wał
lich. Na granic) Węgier iłolsey sifrmfrw za
stali powitani przez dowódcę korpu«u gen.

| S/,imlijthrlł i i kpt. s/.ialni gen. Haasa. Na
dworcu w Budapeszcie oczekiwali 1'olaków przed
stawiciele ministerstwa (4>rony narodowej s gen.

Kryta pływalnia w Katowicach
Katowice, U kwietnia

KS Dąb projektuje budowę krytej hali
pływackiej w Katowicach, jakiej brak daje
się dotkliwie odczuwać mieiscowym klubom
pływackim Istniejąca w Katowicach miej
ska pływalnia kryta nie nadaje się do orga
nizowania zawodów, a nadto jest zbyt kosz

towna dla celów treningowych, gdyż np. o 
płaty za ubiegły sezon zimowy wyniosły
2000 zł dla jednego klubu.

Istnieje projekt, aby pływalnię krytą wy

budować w sąsiedztwie sztucznego toru lo
dowego Basen pływacki miałby mieć 50 m
długości.

Nagyszomhathy w asyście licznych oficerów w<
gierskch, attarhe wojskowy poselstwa milskiec
pik. Kmisarski i sekretarz poselstwa Królików
ski. W piątek członkowie ekipy złożą menie
pod pomnikiem Nieznanego Żołnierza.

KORESPONDENCYJNE MISTRZOSTWA
POLSKI W STRZELANIU.

W dniu 15 bm. rozpoczną si'. w całej Pol
sce korespondencyjne zawodv strzeleckie o
mistrzostwo państwewc z broni dowolnej v>
postawie stojącej i z pistoletu

Zawody muszą bvć rozegrane do dnia 30
bm. Każdy okręg wystawić ma do zawodów
po jednej reprezentacji złożonej z trzech
zawodników Jedynie okręgi: warszawski.
poznański, lwowski i toruński wystawią po
2 reprezentacie.

Wvniki zawodów obliczane zostaną w
Warszawie i ogłoszone w dągu maja.

I s"\' W BrtbtłWU Sitrrcy

W dniach od 18 do 22 kwietnia w Dubli
nie odbędą się mistrzostwa bokserskie Eu
ropy amatorów Do mistrzostw zgłosiło się
59 bokserów rcprczenhrąrych 10 państw

Zespól irlandzki składać się będzie z na
Ro,9rp*ki U maja *<v™;acych pięść arzy (w Mejności wag):

, . • ' In^lc Kcrr. Gernon Evenaen Coffey, Boyd
•«** Mc Mullen (zawodnik w w?dze piórkowej

I jeszcze nie został wyznaczony).'•: >'ir o puchar Davisa.

Wszyscy muszą pływać!
Śląskie władze pływackie zapro:cktowały mistrzostw, który przedstawia się następu

ł^oiaty program imprez na sezen nadcho- jąco:
d/;"-' Na czoło tego programu wybra się
OrfMittCJa drużynowvch mistrzostw mło
l iw, która rozmachem swvm niewątpli
wie pobie wszystkie dotychczasowe poczy

Maia w trosce o narybek sportowy.
Posiada;ąc nieprzebrany rezerwuar mło

dych zawodników. pri;dstawia;ących niezłą
klasę, śląskie władze pływackie sądzą, że na
deszła chwila, aby młodzież te zapraw.ać po
woli do przyszłych spotkań międzyklubo
wvch, daiąc jej okazję licznych startów i
możność nabycia rutyny zawodniczej.

Zgodnie z uchwalą walneg> zebrania okr.
.Śląskiego, mistrzostwa drużynowe młodzi
ków są obowiązkowe, udział w nich brać
muszą zawodnicy wszystkich klubów W
mistrzostwach startować będą mogli zawod
nicy i zawodniczki od rocznika 1922 w dół.

Do mistrzostw stanie 16 klubów, które
podzielone zostały na trzy grupy: cieszyń
ska, katowicka i siemianowicka. W każdej
grupie odbędą się eliminacyjne walki (każ
dy z każdym), z których wyłoni się do fina
łu 5 drużyn. Ogółem odbędzie się. łącznie z
finałami. 92 spotkań.

W związku z tym Wydział Śląskiego Okr.
PZP. ustalił już szczegółowy terminarz tych

od 28 maja do 11 czerwca — I seria rozgry

wek,
od 17 czerwca do 29 czerwca — II seria

rozgrywek
od 22 lipca do 5 sierpnia — I seria finałów,
od 6 do 20 sierpna — II seria finałów.

Niezależnie od mistrzostw młodzików.
Śląsk przewidział w terminarzu na sezon
nadchodzący sze:eg poważnych imprez dla
swej czołowej klŁsy.

Zespół niemiecki: (w kolejności wag):
Obermauer, Wilke. Graa. Nuernberg, Mu
rach Baumgarten Koppers i Runge

Zespól wioski (w kol wag): Nardecchia.
Sergo. Cortonesi, Peire. Ferrario. Musina i
Lazzari (zawodnik w wadze pólśredniei je
szcze nie wyznaczony).

Zespól angielski: Kirsch WaUon J., Wat
so R., Grovcs. Thomas. Davies Woodcock.
Porter

Z spól polski: Jasiński Sobkowiak. Czor
tek. Kowalski. Kolczyński. Pisarski. Szymu
ra. Piłat

Zespól szwedzki: Kreuger (piórkowa)
E. Agren (lekka). Eriksson (półc). Tand
berg (ciężka)

Zespól węgierski: Bondy (kogucia). Fri
gves (piórkow a). Szigetyi (półciężka)

Zespól estoński: Katbi (piórkowa) Kane
(lekka). Raadik (średnia). Linnamaegi

(ciężk a)
''espół finlandzki: O Le»hinen (musza).

Rossi (półśrednia). Suhonen (średnia). A.
Leth'nen (lekka)

Skład zespołu belgijskiego który złożony
będzie z trzech zawodników, nie jest jeszcze
znany.

TURNIEJ PIŁKI WODNEJ.
W dniach od 29 do 4 sierpnia rb. w Am

sterdamie odbędą się zawody w piłce wod
nej o puchar regenta Horlhy'e go.

W turnieju tym udział wezmą reprezenta
cje sześciu państw: Anglii, Niemiec, Belgii,
Holandii, Włoch i Francji.

Jubileuszowy turniej KoszyKówKi
w KraKowie

Krakowski Związek Okr. Piłki Ręcznej ] godz 19 Warszawa — Wilno i godz. 20
okazji 10-lecia istnienia organizuje w dn. ,Lwów — Kraków

niedziela, dnia 16 bm godz 8 uroczyste14. 15 i 16 bm wielki turniej pięciu miast w
koszykówce męskiej przy udziale reprezen
tacyj Lwowa, Śląska, Krakowa, Warszawy i
Wilna.

Program jest następujący:
piątek, dnia 14 kwietnia, godz. 19 uro

czyste otwarcie zawoaów jubileuszowych,
godzina 19,15 mecz Lwów — Śląsk i godz.
20 Wilno — Kraków

sobota, dnia 15 kwietnia, godz. 10 War
szawa — Śląsk, godz. 11 Wilno — Lwów,

nabożeństwo w kościele św Wojciecha, go
dzina 9 Śląsk — Kraków godz 10 Warsza
wa — Lwów godz 12 uroczysta Akademia
w sali Polskiej YMCA godz 1E.30 zawody
siatkówki kobiecej, godz 18 Śląsk — Wilno,
godz 20 Warszawa — Kraków i godz. 21 u
roczyste rozdanie nagród i zakończenie u
roczystości jubileuszowych.

Turniej koszykówki pięciu miast odbę
dzie się o nagrodę nacz, ret' ,IKC",p.Ma
riana Dąbrowskiego.

Z obozu tenisistów w Warszawie
ZAWODY GIMNASTYCZNE Od 2-ch dni trwają zajęcia na obozie te

W sobole, dnia If kwietnia hr. o godz. 1S nisistów, jaki odbywp się na stadionie W P
odbędą się w smolni przy kop. Michał w Michał-I w Warszawie Kierownik en. obozu jest p
kowirarh zawody gimnastyczne międzygniazdo-1 Al Olchowicz. z którym współpracują pp.
we T. 0, „Sokół" M chałkowice — TG „Sokół'i Ozga i Bolcchowski. Spośród przewidzia
Wiełkie Hajduki. Inych na obozie tenisistów zjawili się dotych

Trójmecz pływacki
Ruchliwy klub pływacki w Siemianowi

cach — znany z urządzeni atrakcy nych im
prez — przygotowuje w nadchodzącą nie
dzielę, dnia 16 IV 39 r o godz. 15-tcj w
Miejskiej Hali Kąpielowej w Siemianowicach
imprezę pływaską pod nazwą „Trójmecz
Pływacki"

Zawody budzą wielkie zainteresowanie,

ze względu na liczne zgłoszenia do zawo
dów .

%W programie: biegi indywidualne — szta
fetowe skoki oraz mecz piłki wodnej.

Aby umożliwić szerokim masom miłośni
ków sportu pływackiego zobaczenie impre
zy, ceny wstępu obniżono do minimum: zł
0,50 i 0,25.

czas Hebda. Tłoczyń.ki Ign.. Tłoczyriski Ks.,
Kończak mistrz juniorów Stkałecki oraz
panie: Siodówna siostry Jędrzejowskie W
ciągu dnia piątkowego spodziewany iest
przyjazd Baworowskiego. który przybywa z
Riwiery oraz Tarłowskiego '. Spychały, któ
rym władze wojskowe udzieliły urlopu na
obóz. Przewidziana w obozie pani Volkmer
Jacobsenowa zachorowała i nie będzie mogła
ptzybyć do Warszawy.

Na piątek przewidziane są następujące
spotkania: przed południem Hebda — Koń
czak i Tłoczyński Ign. — Gottschalk, po po
łudniu Tłoczyński Ksawery — Gottschalk
Hebda — Tłoczyński Ign. i Kończak — Tło
czyński Ksawery.

Program gier na obozie na najbliższy ty
dzień ustalony zostanie po przybyciu Ba
worowskiego, Tarłowskiego i Spychały.

POLSCY BOKSERZY W DRODZE
DO DUBLINA

Z Poznania wyjechała polska reprezenta
cja bokserska na mistrzostwa Europy do Du
blina Zawodnicy nasi jauą przez Berlin I
Holandię.

Bokserzy polscy wyjechali w następują
cym składzie: Jasiński, Sobkowiak, Czort'k,'
Kowalski. Kolczyński. Pisarski. Szymura.
Piłat W charakterze sekundanta wyjechał
trener Sztam

Kierownikiem ekspedycji jest prezes P.
Z B mir dr Mirzyński Poza tym z ekspe
dycją naszą wyjechali pp Rybarczyk. Hicie'
wicz, Suszczyński. Pasturczak i Kuzaj.

ZAWODY BOKSERSKIE
O MISTRZOSTWO WOJSKA

W niedzielę, dn:a lfi kwietnia o godz. U .30
odbędą się na stadionie Wojska Polskiego zawo
dy bokserskie o mistrzostwo Armii pum ędzy
WKS l.eda. mistrzem 1 okręgu a WKS Gru
dziądz, mistrzem 8 okręgu.

D0 dalszych rozgrywek staną drużyny WKS
Flota w Gd>ni, WKS Kraków oraz WKS Prze
myśl.

REWIA BOKSERÓW LWOWSKICH
NAF.O.N.

W n'cd;'t'e ncdchcdzącą na MfcoAeM^t •*
zrnu boksersik'eg-0 we Lw<.<w:c rcwg-rainc zosta
ną zawody bokserskie z uizialcim czołowych za
wcdinków okręjni kwXMMfc!«ffO. Dochód z zam
diów. które cdlbedą se we Lwowe, przeznacz^ ,

ny
bęćze HIMMMI na FON. PiąjWąd z<>dw U
itatewafl o.

Obóz lekkoatletek
Zarząd PZLA zestawił skład przedolim

pijskiego obozu lekkoatleteK. który odbę
dzie się w Warszawie, w Akademii WF o<?
24bmdo6maja.

W obozie wezmą udział następujące za
wodniczki:

Balcerkówna. Cejzikowa, Kwaśniewska
Trytkowa. Flakowiczówne z Warszawy, Ka
łużowa i Iwczokówna z Chorzowa. Serafino
wna z Czeladzi, Gawrońska Staruszkiewi
czówna, Wiśniewska i Konklewska z Sokoła
grudziądzki ego. Sk rzypnikówna. Wiśniew 
ska, Książkiewiczćwna z KPW Toruń. Ka
mińska i Głażewska z IKP Lódż Romanow
ska z KS Ciszewski Bydgoszcz Klimczuko
wa AZS Lwów Czarnecka AZS Wilno. Kry

gierówna I i II z KPW Poznań, Ouissekówna
Bielska.
Pracami na obozie kierować będzie inż.

Wojnarowska.

Trójmecz tenisowy
w Amsterdamie

W dniach 15 i 16 kwietnia odbędzie się w
Amsterdamie trójmecz tenisowy Belgia. Holan
dia, Czechy. Czechy reprezentowane będą przez
Cejnara i Caskę, Belgia przez Hormana. Neyaer.
ta i Reelhanda. Skład Holandii nie jest jeszczd
znany.

(DALSZY CIĄG SPORTU NA STR. 12)
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SOBOTA

15kwietnia

Dziś: Anastazji.
Ludwiny.

Jutro: Lamberta,
Urbana

Wsch. *J.: 4.34.
Zach. sł.: 18,16.

Imorezy
PORANEK MUZYKI POLSKIEJ.

(i) Sekcje Imprezowa przy Miejufcm G>n
f ir.jum i Liceum Żeńskim w Katów och ur%ą
dal w neduetlę 16 ben o godz. 11,30 w U-Łtrzi
jii. St . Wyspańskejro w Katowicach „Porcntk
ii .łzyki jłtylAtj". Dochód z koncertu przc-zna

c* * e na budowę katedry Chrystusa K^óla araB
i i kolenie ila n'c^*Jiioż.njvh wolenie t;.mn*
uu m. BAety w cco« od 2ó gr. do 2.— ii.

WIECZÓR DYSKUSYJNY.
()) W pe>niedB«Mc, dmi* 17 kwietnia Tb. o

fmdŁ 13 ej w 1'ktlu własnym (Katowic*, ul.
M«m. NnMl«»o 42) Pol«k e Stów. Kcb et %
Wyiżnym Wyksrt. ttĘfut/Utjt Maaaff tysku
i .vny. Dy*kusj« os temat: JKtt^mdbmt * • »
i 'nnaejona'1 om" xag»i dr Paweł Rjib.clci. Go*co
mte wiajziaiu. — Wotej? wodny.

Komunikaty
WPISY NA KURS GOTOWANIA

Dyrekcje Sakoly Przysposób ©r.ie w Go*?o
i'ar«w»i!« Rond* rvnyin Tow-1 Polek w Katowicach
• ?!a»x» Tas>«y na oen«i e„"z«y kur* fOtMria a,
! tory rczpocane «:«. « dn ero 17 bm Kura obej
muje dział prz«« worów wiosennych. Za psy przyj
rr/aje j i.aformacji udsitl* k*ncela«a szikeły* Ka
Uwice Franouska 12. II p. ML 328-74 .

Zamiast podziękowań.
rrłijdent Chorzowa p. Karni Orjcik mr wrayłaiJK

t .drwICułlDrch podzleknwaiS «• naiWtaa* STcienla
i KiHtrr7.ni>, jiriokaauj* ci a0 os bleduł diloci mlaata
(.
'Łorzowa.

DYŻUR LEKARSKI.
Dy*ur lekwafci x ramien a Osrólno - M ejsco

wej Kasy Ch</rych na miasto Katcw et w u e
• Trele. 16 hm. P*V<V — ») lekarze praktyczni:
ML dr Kuflcule/ki Katowice M«rieeka 7, dr Zaflg
•Catowwt, WnAa Sy*x>»za 3, dr. Kai mow.sk: Ka
towice - Bo<FU»'ce ul. Krakowska 39. dr Kop>
rr<nk Kat_Załe*e, dl. Wojcechcwekiogo nr 74.
fir Mazurek Piotirowrce ul. Piłsudsk. *go ar 41
I) lekarze specjaliści: rp- dr Kowalski Katów'
ee STipit*! ś-w. ECżbicty, dr L 'fcewze Katowice u

1.
Jłr. Pierackłieajo 15, dr We>iberg Katów ce ul.
tir. Piereckiego 10, dr Uhl Katowice ul. I Ma
ju 7. e) technik dentystyczny: p. Nawrocki Ka
krwice tal 3 Maje 10.

POCIĄG POPULARNY NA MIĘDZY.
NARODOWE TARGI W POZNANIU

(—) W dniach cd 30 kwietrra do> 7 maja br.
odbędą sę w Poznam oi doiroczme M ę«ltzynaircd>
we latft Ze względni na wielkie za nteresowa
nie dorocznymi Tengamri Poznańskimi, L ga P<p
Tmn-Birj-ikii Del. -w Katowicach ergran zude n» dni
30 kwietnia, 1,, 2 i 3 maja br. pociąg pripulairny
z Katowic do Po*naJi:a. Pcci^g *lo.ic»ny z wy
g< <łnycb wargcawyw pullimenowsikich wyruszy z
Katcwtic, dna 29 kwietnia o gwlz. 22, * Chnmc
w» miasta 22,12, Tamo^skich Gór 23.01, Kalet
2:>.lfl i pn-Łyjeidża do a*o*M**>S dni* 30 kw:et
°'a hr. o g<-<it . 4,30. Powrót B Pawian.- « nastą-pi
tjp a 3 maje o godiŁ 22, pnyjaad do Kalet dn a
4 maje o «odi 3,22, Tamnow*kich Gór 3^38, Cho
rsewa miaati 4-24, Katowic 4^7. Cena przeja
zdu taim i z powrotem łąc^irie z k>uipcn<;im, uprą
wniejiacyim do bezipłatiDcffo zwiedizaina miasta z
•prz<;wodnikiem wyno*i tytllko 11,70 zł. Kairty
MMtNlM eprzedają kolejowe kasy biletowe w
Katowicach, okitmko nr 1 i w Choirzowie miicśre
oraa wszystkie b;uira podróży. DlMWn doje
tdliajecy ze atacyj OidCeg^rych pcmad 20 km od
a+acji wyTJaodowej Katowice, korzystają z 30!
proc. znaiki dojazd«wej w obydwóch kenumkacli.
W wenj-rain* e zwiedzame osobliwości miasta Po
wiania. Karta kontrolne uprawmia do nabycia
ulgoweigo biOolm w.s*eip>u na TaTgti.

WYJAŚNIENIE D. O . K. P.
C—) W związku z artykułem ..Pytania ^°

władz kolejowych" umleezczonym w dzienniku
„Polska Zachodnia" z dnia 20 marca rh

Dyrek
eja Kolei komunikuje, że: podane przez autora
godziny odejścia poc. osobowych c Cieaiyna
ezgltdnie z Zebrzydowic dotyczyły rozkładu
Jazdy obowiązującego do dnia 9 stycznia rb. W
tym wypadku zakupiony w dniu 31 atycznia rb.
rozkład jsady był już nieważny, tym samym i
pretensja skierowane pod adresem PKP były nie
słuszne. — O d dnia 9 stycznia 1939 obowiązuje
rozkład Ja«dy. w którym odjazdy poe. nr . 2422 z
Ciessyna godz. 21,05 do Zebrzydowic oraz poc.
nr 211 A, z Zebrzydowic godz. 21.43 do Kn.
towic są właściwe. — Ponadto podaje ale do
wiadomości, że o wszelkich zmianach w rozkła
dzie jazdy informuje się publiczność za pośred
nictwem prasy. — Jeśli chodzi o opóźnienia P"
eiągów, to są one obecnie minimalne i W) w
przeważnej części wywołane opóźnieniami sko
munikowanych pociągów z zagranicy.

POMOC BEZROBOTNYMI

Narzekanie mieszkańców
Lublińca

Jedna z gazet, o ile sobio przypominam to
właśnie „Polska Zachodnia" zamieściła kiedyś
dość (lingi artykuł o wyglądzie miasta Lu
blińca. Zupełnie słusznie na/wano tam Lu
bliniec — miastom ogrodów. W istocie, w po
rze wiosennej czy letniej czujemy sio tu jak
na lotnisku. Mamy wiele ogrodów, obszerny
park-las, mamy miejsca kąpielowe, boisko
sportowe Hp Ale trzeba być szczerym — Lu
bliniec ma i swoje .. niedociągnięcia.

Właśnie w-kracząja/'a do nas wiosna przy

pomina nam szczególnie jedno z nich, a mia
nowicie zaniedbanie ulicy Sądowej. Zapytaj
6-letnie dziecko w Lublińcu, którędy nie mo
żna przejąć po deszczu, a odpowie ci, że wła
śnie uliefj Sądową. Zapytaj dzieci szkolnych,
młod/ieży gimnazjalnej, żołnierzy p. p., za
pylaj kogo chcesz, a odpowie ci z zasłonięty
mi oczyma, że ix> deszczu musisz omijać z
daleka ulicę Sądową, jeśli chcesz „na sucho",
całv i zdrów wrócić do domu.

Ulica Sądowa w Lublińcu — to nie jakaś
boczna ulica Prowadzi ona od centrum mia
sta do Sądu Grodzkiego, a dalej do szkoły po
•ruechlMj, Zakł. Poprawcz°go, do Urzędu
Skarbowego, do Sokoły Rolniczej, Inspektora
tu Szko'nego. Zakładu Psychiatrycznego, do
koszar, do parku miejskiego, do stawu karme
lowego Specjalnie tu wyliczam te zakłady i

i. do których uczęszcza wiele miejsco
wej i pozamiejscowej ludności, aby zwrócić U
wagę na znaczenie tej ulicy. Szczególnie tlu
mn:e przechr,'!/! teilv młodzież g:mnazjalr.a .
licealna, młodzież Szk Holniezej i irkołv po
wszechnej. Młodzież ta. szczególnie w drodze
do 6/k"Jy, nie ma czasu na okrążanie i wJzie...
po wodzie i błocie. A czy to każdy z uc/n ńw
ma cale obuwiel A czy skutków to^o trudno
się d->mvśleć? Dlatego też. powtarzamy: ktż
dv mieszkanee Lubl'ńca. od dz:ecka do „star
ki" wie. którą ulicę trzeba omijać.

A szkoda, że tak j*«t. bo ulica ta, dopro
wadzona do stanu kulturalnego — mogłaby
być oedobą miasta A teraz pytanie: co może
być powodtin lak duaeco taatodbanla tej uli
cy? Przecież wiadomo, że ojcowie miasta bar
dzo troskliwie oglądają kiMv zikntek mtaOtl
i wiole w ostatnich latach uczynili w tej dzie
dzino.

Starałem się tę sprawę zbadać i — o zgro
zo, podobno.. z,ictrzegam s;ę. podobno., po
wodem takiego stanu rzeczy jest to, że ulica
Sądowa... jest bezpańska, po prostu niezvja,
no. nie ma ani ojca ani matki, nie tna wła
ściciela Podobno kiedy* nalożnła do Sądu
Grodzkiego, później len ofiarował ją (wraz z
pr/(,vr;icającymi się płotami') miastu Miasto,
podobno wstydziło się takego dz;ecka i nie
chciało co przyj;jć na wychowanie Na tvm
wszystkim ucierpiała i cierpi da'ej bardzo
biedna, bezpańska ulica Sądowa Cierpią je
dnak przede wszystkim ci w>zyscy obywate
le, którzy zmuszeni «ą tą ulicą przechodzić
w porze deszczowej.

Możeby wreszcie ktoś adoptował to biedne
bezdomne dziecię, możebv uporządkował, u
brał, bo przecież wiosna idzie!' Wiosna idzie'

Obserwator

WIECZÓR MUZYKI I POEZJI SZWEDZKIEJ
W KATOWICACH.

(—) D3« ucacaenia 80-lec-ią urodizin głośnej
pcwiieścicpieairki sz-wedzikiej Stiiny Lagerlof od
będzie sę pod protektoratowi konsula Szwecji w
Katowicach N. C . F«f hr*mX starara-em Toiwa
rzyetwa PoOsko - Sizwedz.k'«go dziś w sebcę

Chór Miejskiego Gimnazjum i Liceum fMstM §4 w Katowicach pod tbjr. jrrof. Ireny
IHetikowieckiej, kt&ry w dniu jutrzcjuzym <dnia 16 kwi(tnia) wrźnuc udział v>poranku
muzyki polskiej. Koncert odbędzie się w teatrze im. St. V>'yp'aiuikiego . Początek kon
certu o godz. U JO.

16 kwietne o g'<fc. 19-ej w stii Girom. Pańrt
Wąąsągjg (ui. MckeAv.Vze 13) weezór, peśw eco.
ny czarom McMaJ północy cwanej m-j^j•»,
peioi i po«ji sawt«izikifcj (w prztkt. ptr.;kvh»
z ucizisłom wybtnych s^ artystycznych. Cześć
nmuyczno - wokaloą poprzedzą przemów'en'a p.
k'jiŁula K. C. FcrnstTftm'a i n. dyr Wacława
WynjitJLtĄU p t ,K"'<a tttm o Szwecji i o
znck<n: Piąty wc<at 2—i
1.— »ł wcztśn ej dc nafcyra w ks:eg-arr .. I -ka
dzie nut E. Górskiego (ul. Miyńska 4). Czj*:y
doehód przeznaczany na I*. O . N.

ZMIANA ROZKŁADU JAZDY AUTOBUSÓW
ŚLĄSKICH LINII AUTOBUSOWYCH

(—) 7. dr em U kwietnia br. tmientają S . -k i
Linę Autobusowe rozkłady jazdy na następują
cych liniach:

1) Katowice — Mysłowice: odjazd z Katów c
0 I la BJK), 7,10, 7.40, 8,00, 8,30 UJ co 30 m r.ut
<!o ISJO, odjazd z MytlowiC o godz. 7.18, 7.3S.
7,36, 8.28. 8.i8 itd . co 30 minut do HJ&

2) Katowice — Bogacice: BdJjBJd z Katów e o
C--lz. 7.00, 7.10, 7,20, 7,30, 7.40. 7,"A BjOO, B.lfi
itd. co 15 m:nut do godz. 20 4 .').21,1J, 'JlIV•.,

.
1

16,
U !."). B,\o B8.4A. odjud z Boguc.c o loda 7.10
7,». 7.30, 7,40, 7i>0, 8,00. 8 .1i> ,ui. co 15 m.nut
do godz. 2100. 2130, 22 00. 22.30, 23 00, 23 30.
14.00 .

3) Katowice — Mała Dąbrówka: odjazd z Ka
t->w.c o g.-wlz. 7,15, 800, 900 :td co 1 gods, do go
dziny 2200, odjazd z Małej Dąbfówh o g-dz
7.30. 8.30, 9 30 Itd. co 1 godz do godz. 21.30. U 15

4) Katowics — Nikiasowiec: odjazd z Katuw.c
o godz. 700, 8,00 itd. co 1 godz d) g.-dz. 2300
odjazd z Nk.szowca o godz. 7.30, 8,30 ;td co 1
godz do gods. 23 30.

5) Fryastał — Pawłowice — Pszczyna: odjazd
z Frysztatu o godz. 5 .50. 11 .26, 15 25. odjazd z
Pawłowic do Pszczyny o godi 6.46, 8.15. lt.18,
16.16, odjazd z Pszczyny o | li 7J0 B 10, 13 40.
1740. Autobus odjeżdżający z Pszczyny o godz
7,30 dojeżdża tylko do Pawłowic. Poza tym wpro
wadzone zostaną n).nma'ne zmiany w rozkładach
jazdy na lnach: KątOw cc — Józefów cc, Kato
Wie* — S,em anowice, Katowice — Panewn k
Katowic — Tychy. W najbliższych dnach kon
duktorzy rozdawać będą nowe rozkłady jazdy na
wszystkie l.uie autobusowe obsług wane przez
Śląskie Lin.e Autobusowe.

Konkurs na prace
naukowe

Polska \ka«lemia UmiejętnoHci ogłasza i
funduszu śp. Pawła Tyszkowskiego konkurs r>»
prace naukowe na następujące tematy:

1. Badania nad mechanizmem odporność,
przeciw nowotworom przeszczcpialnym u szczu
rów i atyaati

Ba Caj zna.|> pow-zochnie krętek blady Jł*t
jedyną po«tacią krętks wywołującego zakażenie
kiłowe czy ttż ialnują inne postacie rorwoji>« •
w szczególności poHtacie przcsączalne.

Termin nad-^^ lania prac do dnia 31 gmcmii
1910 roka.

Prace ujęte ściśle naukowo, pisane na maszy

nie, m.lc/y naiN>la<' do Kancelarii Polskiej Aka
demi Imicjętnuiici (Kraków, ul. Sławkowska 17;
z podaniem dekładnego imienia, nazwiska i e
dresu autora, lub też zaopatrzone godłem i ko
pertą, zawierającą imię, nazw«ko i dokładny
adres autora.

Nagroda r.a każdy temat wynosi a'bo 3000 >\
— albo — o ile zostaną przyznane dwie nagro
dy—2000 złi1000zł.

Polaka Akademia Umiejętności zastrzegr
sobe prawo nieprzyznania nagród, o ileby ładna
Ł prac nie czjnila zadość naukowym w>maga
ni0m.

Praca. ewentualnie prace nagrodzone stają
się własnością Polskiej Akademii l miejętno>.i .

aTąmtl IJflffkl konkursu zostanie podane do
publicznej w adom(1ści podczas uroczystego pu
blicznego posiedzenia Akademii w czerwca rtv
ku 1911.

Katowice
NIEULECZALNA rnOROBA POWODEM

SAMOBÓJSTWA
(K) W nccy na 13 bm: pcpełhł samobójstw.i

przez, powieszono się na pasku skórzanym 72
krkM Józef Br0n-kr, z.aai eswlsały w Kończycach
przy atiey W iczka 56. Powodem samcbójetwtt
by.;a n CSawMttifM chereba.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, 2E FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ. MA KONTO P . K. 0,

NR 370.000

IMLigcLwłii z Krakcwa
Żeby można było zebrać wszystkie biblio

grafie, artykuły i przyczynki historyczne n. ( .
Krakowa we wszystkich językach, z pewno 
ścią musiano by postawić obok monumental
nego gmachu Biblioteki Jagiellońskiej rów
Kie wspaniały gmach dla pomieszczenia tego
"bioru. Bo tci nic dziumego! Krakihc budzi
ctrakcję zarówno wśród swoich — polskich
turystów, jak przede wszystkim zag rani cz 
nych. Pełno ich wszędzie... A więc czy to
przy zwiedzaniu grobów królewskich, czy
zamku, czy któregoś muzeum, czy kopca. Sły
chać rozmowy obce, pełne zachwytu dla na
szej chluby narodowej.

święta Wielkanocne były specjalną oka 

zją do wielkiego „najazdu" na Kraków,
sprzyjała temu w całej pełni wiosenna pogo
da, no i zawsze otwarte serca krakowskich

bywateli. Jako poznaniak skorzystałem
hkwapliwie ze sposobności i wybrałem się na
święta do królewskiego grodu, miast do ro
dziny i zastawionego stołu świątecznego.*

Kraków przybrał iście bwiątectny wy
gląd. Roje mieszczan (niejednokrotnie w
starych etrojacb), tłumnie spieszących w so
botę wieczorna na, rezurekcje, były najlep

szym świadectwem pobożności ludu polskie
go. Dzwon Zygmunta odezwał sę po całoro
cznej ciszy, podnosząc nastrój świąteczny.

Następnego dnia, po nabożeństwach uro

czystych w kościołach parafialnych; ruszył
kto żyw na miasto. U niedostępni one tego
dnia zabytki kulturalne zmusiły róicniei ob
cych do wycieczek pieszych w okolicę. Lasek
Wolski roił się oczywiście od młodzieży, po
dobnie Zwierzyniec. Niemniejszym powo 
dz eni em cieszyło się wesołe miasteczko na
P.elanach, oraz park im. Jordana. Xaju-ięk
?za jednak frekwencję wykazały międzynaro
dowe mecze piłkaskie. Pod Kopcem Marsz.
Piłsudskiego widać było duło aut, równi eż

zag rani cz nych.

Podobnie było w drugie święto, z tą róż
nicą, że zaroiły się również kawiarnie miej
skie i restauracje zamknięte popr zed ni ego
dnia. Wszędzie gwarno i tłoczno.

Pewnego rodzaju atrakcją był „termometr
ofiarnoś ci" wystawi ony na środku Rynku
Krak owskieg o. Termometr, wysokości 10 m
pokazywać b> dzie na skali wzrost wpływó w
na pożyc-rkę lalwdoff samego Krakowa. Wnte
dzit'ę pokazywała skala l.SOO .000 tł. Przy

pomnieniem, a zarażeń zachętą do subskry
bowania pożyczki są liczne afisze wielkich.
rozmiarów ni domach bankowych. Krakehr,
znany z ofiarności, nie zawiedzie z całą pęto
nością pokładanych weń nadziei!

Osobliicy ruch panował w Zakładzie ks.
KusnowtCM, Kim jest ks. Kicznowicz, wie w
Krakowie każdy młodzieniec, każde dziecko
•Mcmal. Dlatego też opisywać tę szlachetną
postać kapłana -patrioty nie byłoby echu
Jak wiadomo, Zakład ks. Kuznowicza s kupi a.
w bursie głóu-nie młodzież pracującą ze sfer
przemnsłouych i rzemieślniczych w liczbie
około 350. Młodzież ta ma możność poza
procą zawodową korzystania z rozrywek kul
tuminych w Zakładzie, do urządzania przed
stawień włącznie. Poza tym pensjonariusze
muszą się stosoicać do regulaminu. Nadz wy
czaj pożywne i obfite utrzymanie sprawia, ie
już po krótkim czasie wygląd zm i ze rowa nych
często chłopców poprawia się i nie myślą
wcale o powrocie do domu... I ja tam w Świę
ta byłem i zakosztowałem smacznych potraw
świąte czny ch. Nie odczułem więc tak bar
dzo oddalenia znacznego od domu!

Wielką pomoc w pomieszczeniu licz nych
przyjezdnych okazuje w Krakowie Miejski
Dom Wycieczkowy przy ul. Oleandry. Znacz
nie niższa od hotelowej opłata zapewnia tu
rystom wystarczający komfort Zm.
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W dniu wczorajszym odbył się w Ka
towicach zjazd przewodniczących od
działów O. Z. N. okręgu śląskiego. W go
dzinach porannych odprawione zostało
na intencję zjazdu nabożeństwo w ko
ściele Mariackim. Konferencje zjazdu,
które rozpoczęły się o godzinie 10 w sali
Domu oświatowego, miały przede wszy
stkim charakter informacyjny i instruu
jący. Obrady zagaił przewodniczący o
kręgu wicemarszałek Senatu R. P . dr no szereg referatów instrukcyjnych. Na
Alojzy Pawelec, dając zwięzły pogląd na | temat spraw organizacyjnych mówił sc

rozwój wypadków w dziedzinie polityki | kretarz Okręgu Jan Kandora, spraw fi.
zagranicznej. Z ramienia władz naczel- nansowych — dyr. Slósarczyk, zagadnień
nych Obozu uczestniczył w zjeździe po-1 propagandy — naczelny rec'aktor ,,Pol
reł dr Doellinger, który przemówił rów-1 ski Zachodniej" Józef Wojciechowski i
nież do uczesti.ików, zwracając uwagę j redaktor Zygmunt Ziółek z Warszawy,
na słuszność założeń Obozu, potwierdzo problemów zawodowo-gosppdarczych —
na ponownie w o£nui ostatiiich wypad- mgr Edward W^wrzoń, spraw samorzą
ków. Przemówienia wicemarszałka Pa-1 dowych — p. Karczewski, pożyczki prze
wclca i posła dr Doelinijera przyjęte by- \ ciwlotniczej — dyr. Stanisław Kudlicki.
ły z wielkim aplauzem. Z kolei wygłoszą-1 akcji O. Z. N. wśród młodego pokolenia

— mgr J. Makowski z Warszawy. Obra
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Ogołocili skarbonki kościelne z gotówki
ElflKIA II kwirtni.T .

Onrcdnj w nocy. nirznani tprawtf * li
ma!; s;o do koieioli w Zarzeczu, ci/;o po roz
Wek tkarboaki ikradli BO zr Nastajmit
rv rozbili poalumaol rifor* Iw. AatoalaMo, •

• ta s.^ skarbonka i zabrał: około
8 /l 00'ouki

W kilka jrodzin póznirj rabttcłt; wlaaaall

sio do kaplic* Halki Bozklaj w Zarzacai —
Gohru i /-liiraii z tłównei I*arza iżarben
kc z zawartością 11 ?ł Prawdopodobłi'a ci
<ami zprai i'\- a tan a Ciio
biii, fdzia wyrwał  itumeata f.

dy przeciągnęły się do wieczora. Zakoń
czyła je herbatka towarzyska, w czasie
której uczestnicy konferencji mieli moż
ność wymienić poglądy i troski dnia co
dziennego. Zjazd przeniknięty był dosko
nałym nastrojem. Przyczyniła się do tegr.
przede wszystkim wielka liczba zebra
nych, którzy wypełnili szczelnie salę
Domu Oświatowego.

Wielka manifestacja
Z. M. P . w Chorzowie

( ) W nadchodząca niedzielę odbędzie sio
itadinitie w Chorzowie wielka mjłnifesiS_ury św. Antonieso i zabrali z n:c; 20 2r -o urz,H70na pTTCT /wiązek Młodej Polski, n, k

'ó.
lówki,

Policja znafduji ai«j na Iropia rabut<ów.

V dniu 13 kwietnia 1939 r. zmarł kupiec

ś.p.

. i lk<r » •••

RF:rrRTr»n TEATRU:
Sohota » bm. o Rod/. 1T I 'JO! .WarnaW.anka" Pt

Niedziela Ił bm. o »odi. ^>: „rtaizolk t Tyrolu".

»p.r .-ka K. Zi-llera.
Wtorek N b,.. o HHIT. WJai 0),lee N :kolii70«~ _

pr»ed»lawleni« sprzedane dla ralfti Skarboffrm
-r.^ln 1!>Mn o iod/ M i' korne

lla w nkt.irh 7. Przybylak lat*. - O K,MI/. M •*k
i Wacek" — pr/.M»tawieni» aazaadaaa Ul.i Huty nia'

Koncert muzyczno - wokalny
w Świętochłowicach.

. rod

Wincenty Newara I
NaczelniK Obwodowy i byty radny gminy Biolszowice.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Gminy Btolszowlctj

Prowokatorów należy karać
surowo i przykładnie

W por. iHUUrłk 17 V
tali domu rar.nf arty k
•ert muu. a wasal y.
niowaklapa r'lku I -1
. F lorian". Zr.k rr

m ole i.ibyć w
pr/y ul.

1? V odbc<lr'e ttą wM r "trn ' TIWtaKon
• ork .»tre cho

łlonlunko" aritle naF.O.N. mioty
amlnnc) orai w akladzle

Przed Sądem Okręgowym w Katowicach
odpowiadał w ubiegły piątek b. urzędnik
iednei z firm przemysłowych w Katowicach
Walerian Chmiclecki. oskarżony o lżenie
Narodu Polskiego Chmiclecki w iesieni ub
roku w lokalu Kessla przy ul. Francuskiej

KINOTEATRY w KATOWICACH:
CłTMTOL, . .Cun-a - Tin",
c \$\MO ł •'•••' . lii.hl t".
COLoasciiM: „Ctarnj ka.«aya

M i ..zteto u •Mey*',M-riNCK: ..Dr Murek".

si vi.OWY ..aiala aMaaaary" i „Jaaafta".
DNION: ..Ro/w:ed/mv sn;" i „Kapitan Molenard".

ZORZA  „WMeaetr
ZAWODZIE - ATLANTYK: „Cznr nocy majowej"

I ty***alk r vT-a.Ror.tCtrK - RATKA „Moi rodzice rozwodzą etc"
I _Ha*j a II •Urckka*'

Inne miejscowości:
r.m.i  HtCJfKtB: ..ptudmt ?. Praar".
RIFI.SKO  APOLLO: .. W/n awj maUolek". —

IM.TO: ..O r/ym ale nie tn.",wl
BlBLffZOWTCK - ILA8KIE: ..Tr afesnr Wllc?

„Prtaklety skarb".

CHORZÓW — A roi.1.n: . . OMntn • Rrygada" ,. 8rar
U»".  COL088E1 \1 N • ni rlnl odmfiwl kakla
e" l „Jaatf jflb".  RfOCY „Pa wel (-,.» al i „ta
rne kanny"

 DELTA: . Zbrod iia i Mont. Carlo"
..v ktsa • » irka"
IfAJDt KI - ILAtKIB: Jiietałll* a 13" 1 „Czar
i \\ó\V - 8LOSCK: ..C rka • ia«l as* i . P*aau>
HtKOUłW — ADRIA: , Kra) •aa kobiet" 1 ..Nie'

, kobtaeta'
MYSŁOWICa — ADRIA: ..Ser< r.  atkl" 1 dobry

Bfl

nad|iro«ra'n
NOWA WIK* - PIA^T: ..O czym ale nie mi'.wl" I

.. Na Je) roikai".  ItCNKtSWrCS: „W aldtach ml
{t.fr\- | „Wiadra prerii".

riOTROWHE  PIAST: „rrofeaor Wilczur" 1
. Drz.-brz^l la melodia".

I'IKK\UY — ATOLLO: „natalla nieustraszonych"
I .żelazne hełmy"

.

RYRNIK — APOLLO: „rtanlta" I „Hotel w Tyrolu"
 sWIT: ..Trzy •-rr»" I „Fen'ka w bofu".  RB*
I.IOS „Kaiązatko" I ,.To burzy"

.
RlTiA — BAŁTYK „Biały murzyn" I .Kapitan

Popel".

•WiaTOCHLOWTCB — APOLLO: „Caarwoaa orchi
dee" oraz „W aidlach tnllodcl" _ COLOMBCM: „Zło
towłosa" orni „Alpejskie oily"

.
BBOP1BNICB - ROLOUBUM: „Wzorowy malżo

aek" I ..Talaaanlety iłaslac".
TARN. O^RY — BtntOPA: „3 nicponie".  IWIA«

TOWID: .Suez".
TRZYNIKC — aUkBKtBl . .Dwaj rywale".

DYtUI UKAMK1 W CHORZOWIE
(—) \T>rrz->T«yy dyżur k'ker.k: d'a eatcaMw

Kasy ehcrr.h w C"horz<w e w dnu 1C> l>m ptłnć
bciią pp : Ar Jai: ozek — Cho~zów I. WcJrtoaH
l<>. dr Piw k — Ch-rzów II. BytcineJM 8 dr
Dwc-czyk — Chorzów - Batcry, M. P lal i-'.; <•
»*o 89.

KOBIETY ORGANIZUJE SIE W O. Z. N .
( —) Obóz Zjednoczenia Narodowejro Ohwód

na Chorzów miasto usilnie zabicia o zorganizo
wanie świala kibieceno w ramach Obozu. N'a
lereit e Chrrzowa po«sta'y jużwtymrokudwa
<>ddzialy żeńskie w Chorzowie - 1'ólnocy i w
Chorzowie - Macicjkowicach. które w dalszym lyw.iią w snosób
ci.icu rozszerzają zakres swej pionierskei dzia , społcczeńslwo pa
lalności. 12 bm. odbyło K!C również zebranie wokacvi puszczać płazem
crRanizacyjne OZN Oddziału żeńskiego Chorzów
Tiludne przy licznym udziale kobiet pnd przew.
p. Jelenia, który wycrlosił również referat ideo
logiczny, Z kolei p. Jeleń, jako przewodn'czqcy
Obwodu pnwołał prezydium oddziału, w skład
któreiro wchodzą pp.: Małyszowa Anna — prze
wodnicząca. SmolMrzowa Agnieszka — wiceprze
wodnicząca. Rskupówna Flżhieta — sek ret arka.
Kużnikowa Helena — zaflt. sekretarki. Rudnic
ka Bronisława — skarbniczka.

wyraził się obelżvw.c o Państwie Polskim
W wyniku rozprawy, podczas której wnę
o-ikarżonerfo udowodniono sąd skazał
Chmieleckieijo na karę wi^ricnia przez 6
miesięcy bez zawieszenia Po rozprawie pro
kurator postawił wnios?k o zastosowanie
wobec zasuszonego środka zapobietfawcze
jjo ze wzjj!ędu na to, że Chmiclecki jest
obvwato!em tfda'iskim i ma juz za sobą wy
rok ifcasając* Co na 6 mie«-i<;cy więzienia
za podobne przestępstwo. Sprawę przejął
sędzia śledczy Sądu Okręgowego w Katowi
cach.

W przemówieniu oskarżvciclskim proku
rator podniósł fakt iż wszelkie prowokac;e.
akich dopuszc^a-n s;ę MitBaC* i renegaci
zwłaszcza w obecnei cliw;ii naprężenia w
stosunkach międzynarodowych — należy
karać bezwzględnie i surowo, jako że po
wtarzają się coraz częściej i s^ dowodem iż
wrog;e Państwu PJskiemu ekmenty odd/ia

kodliw* ' karygodny na
którp nie może pro

rej m. |a> wycloszą przemówienia P. Wojewoda
; Or Grażyński, gen. bryjr. Skwarczyński i mjr
Galinat.

Z TYGODNIA P. Z. Z. W PSZCZYNTE.
(P) w rcnn.Lh „>k.i: IjBjaaw a PoMrlata Zw.

Z;
'cłKuVi t^fo (»:lt)V-ł sę w i»b. or.woruk w n •/•'.:

• JJOBI I'..ńtw. w Ptacsfti <• WliaM dn- Ma
rt Bciran<w.«ik ej p. t „Co daje dz ec-iku mko\»

| pmf. J.aiia Skmaka p. t. „Welka •
k ' ••e \<-<i ajtad Europę". W wykia.isoh
»iv'o Kaawia udz-ia1* BłałłeBaBaawa m«.

ULEPSZENIE KOMCMKACJI
W PSZCZYSSKIM.

(P) W BWiaaka z wf^rpwaa^aaaJaai nowijrił
rozik!r.diu janiy BM L'.ii AaBalaBkaWMk, waawnJcl
la ii"in kaoyjno w p^wece ps^czyńsikiłti aatfji*
i pewątlkem b m. zriaCTnennu pciepsTernlu. licie
ku:>ów etJtoBMM wy.'hna1aniKatowice —B eł
t'ko i|a*łajtji wą-datn e pow cikszccia. Prrex u a
ch(,m t^-r, e n<w\'j KajM Chorzów — Pszczyna t}.
skr:!« b*z,p<-*r«in:e połączeń.e z Pszczjną xa
rhrririłi czeić powiatu t. OnrKyntoweamr, Orz«
fziin, ftoryWal i BoaBMaB. Uruchowcina rówp, tt
ir<:;a!o lr»a MtCBBBoWB z Pszczyny do Pawło
wo z aatajCBBi tm do Fry.^tauu i Jastirzęb a
/i i Newe ln« BUtcłaMUyWą w

połączeń u s
1 n cmi dotychczas istm eijocynr. stwarzają cCa
pcw .ilu dfbre nTcż.lwośa; kcunwn kacjjne Jedy
nv za:hct!zi JMBSaB p'ti-zf ba pc-lączenia w aeł
dn oj cześn ;x w.atu I Pszczyną przez BBfplCB
ta.jc In: at:tobu'scwej P*WB*Ba — Bcniń Sta
ry z połączem om do Mysłowic, Tych. M.k(.io
wa i Ośw.ccrn .fi.

(łvhnik
TARG NA KONIE I BYDŁO.

(R) NaJiM BBBf targ na korne i bydło W la*
rach odbędzie sę w środę 19 bm..

PECH MOTOROWERZYSTY.
(R) Przy ui!. Dwwccwej w Wodzisławiu lo

itcł Bądrgaaay przez saimochód kierc/wany pr">?«
EStW'la Ifroaka, jadący na •CtOMWMM Rodo^f
Burlwia. k:óry doaaajl pfkaiaaia czasziki. K*n
W danjm wjfiadaai pNWai wnę nie Ui*tei!oT<.

TeKa górnośląska P. Stellera

Przy wypełnionej sali odbyło sif zebranie
plenarne • OZN OddzUlu żeńskiego Chorzów
Pólnnc prd przew. p. N0wakowej. P. Knlny wy
głosił aktualny referat o obecnej sytuacji w Eu
ropie.

Z sali sądu chorzowskiego
(=) W połowie marca br. przyjechało do

Łagiewnik dwóch mieszkańców Łodzi Hel
mut Dering i Artur Wagner, którzy, ma;ąc
przy sobie sto kilkadziesiąt złotych, usiło
wali przekroczyć zieloną granicę, zostali
dnak ujęci i przekazani sądowi Na wczo
ra;szei rozprawie Sn.d Okręgowy w Chorzo
wie skazał obu oskarżonych tu karę po 6
miesięcy bezwzględnego więzienia i po 10
zł grzywny Przed tym samym sądem odpo

OTWARCIE WYSTAWY M \LARSKIEJ Iwiadała Teresa Lipczyk z Pszowa która w
W CHORZOWIE marcu usiłowała przewieźć z Polski do Nie

(-) TT BIBWllll dna 17 bm. o *octe IR, mieć kilkadziesiąt złotych, za co skazana
w sali" Domu ba**** w Chórowe I. coibedz e została na 6 miesięcy więzienia z zawiesza
.Vę oawatwa W>B*WW* mal*r*k ej a. Ptb»i -h^ ««* Henryk Andrzejew bez stałego miei
ataMha p. PelaTa aawrta jest na m^y/rsch Mo- sca zamieszkania za udowodnione dwie kra
•wych Sląrike. UWawt pcwarta bf>i'.e od 17 d-> dzieże kieszonkowe skazany został przez
M hm. od gcAt.9—20. W .stęnj 40 gr. z czefo 60 sąd grodzki w Chorzowie na 7 miesięcy ł>ez
proa młody rmiairz przezmsczyił na FON. względnego więzienia.

Chorzów

Objęte „Teka BÓrnoiląską" drzeworyty po
wstały w pierwszym okresie Iwórczości gra
Mcznej Pawia Stellera, stanowiąc 'irng cykl
.^lątka w drzeworycie". Jak W ..Tece Ćie
izynskiej" przeważa krajobraz i element hi
itoryczno- baimowy tak w „Tece Oórnosa
•ikirj

" trybują siej na ezolo typy ludność
element pracy Wśród lypfiw /wraca szcze
jrólna uwajre, „Sztyzar" Jeat io |akby synteza
teraźniejszości i. niedawnej przeszłości ujęta
w charaklerystycznej twarzy, w której szcze
rrw(. otwartoac. dobroć przyrodzona ś',i-k;emu
aórnikow pokryła je=t lekkim pokostem pni
skiej sztywności i urzędowości. W portrece
tym uchwyci! artysta bardzo wnikPwie część
śląskiej duszy, znajdującej swe uzupełnienia

wyrazistym obliczu pszczyńskiego „pam
ponia" czyli rolnika, zbliżonego juz *zeree em
rvsów do typu ełaazynsko-ś!ąskiexo Smętek
tzórnoślą-k cgr> kraiobrazu tak ścśle zw:,iz a
neco z charakterem pracy znalazł SWS odbi
cie w cichym stawie wśród hałd. nad którym
mizerny swój żywot wiodt} chude brzózki, tak
IBPOWS dla córnnil,a-k:eao kraiobrazu. owe
brzozy, o których mówi Włodzimierz Żele
chow ski :

Jeszcze się nie zmazały chmury w hory
zonc ie .

jeszcze się dym ni<> rozwiał w fabryk pro
stokącie

a już brzozy, co drogę ramionami wieńczą
zakwitnęły po burzy siedrmobarwną tęczą.
Tęcza łukiem haftuje nieba świeży kobalt,
ostry pow.ew pogłębia zamulone płuca.
brzóz gromada kominom i wieżycom ko

palń
poprzez tęczę zalotnie na szyję się rzuca

Tęcza nad brzozami)
Podobny smętek %vieje z „Kondensatorów"

opuszczonych „hałd", w których Steller do
skonale uchwycił zasadniczy charakter kraj
obrazu przemysłowego Górnego Śląska, gdzie
pierwszy plan stanowią wieża wyciągowa,
chłodnice, kondensatory, kominy lub ow« si
nym dymem powiVc?one hałdy. Tak kolejno
śpiewają nam Stellerowskie drzeworyty me
lancholijną i krzepką zarazem „Pieśń o Ślą
sku", który w literaturze znalazł niej eden
piękny wyraz, wciąż nowych znajduje piew
ców w słowie i sztuce plastycznej, o którrm
powiedział Zegadłowicz:

Któż cię ziemio najdroższa dostatecznie
wysławił? —

jestże — li cud jaśniejszy — i klóż cud ten
sprawił?

zakopaną ojczyznę odkopałaś po wiekach,
uratowałaś siebie, zratowałaś człowieka.

(Pieśń o Śląsku) (a. '
)
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Ponad 12 milionów złotych
subskrybował już Śląsk

Wedluo raportów otrzymanych praw We
jewódskl Komitet Subskrypcyjny POP. do dn.
ta kwiatma włącznie subskrybowano na te
reni* województwa śląskiego na potyczko lot
uicsą 12160 tya. ii.

NaF.O.N.
Uraci a -icy Skan4>cw! jłtdrytli r!* F. O . N. 28 ił

.< "to ipciz<«tak«ć z aebranyoh eitaładefc n« wie.
• ec śp. Bi 'wer'.«.

Dt ałwa eaikrlna w Wełrrtwwj s^zlkcły im. Ka
r ia m#»X *ł<)ży.!a na FON. l>5 st aami ae-t rio
\l.vcry WitCfaiK cnych.

MfadzetE ailiół w Sw'tf.octi!r<vw-icaefi wirua x
t; WJzycitiUtiweirn lebnala na FON kwotę 814,83
f. Kwotę le wpłacono n* lento Miejscowego
KcakllaJaj FON.

P. Dgikow.cz « Tam.. Gór akijrl na FON.
W ił orał jedsw, ck'grację 6 pri*. P<,życzlk.i Na
^dowej tia kwotę 1O0 zł. P .tfcr Nestrój % Na>
kaAl.5ipółakcji l.Vc\j«niajiwBarkudla
madhl i Przeiniy. -i!^ w Warwa w € wraz. X ku
i M\ima <r3z 4 «M j?aoj« 5 proc. Państwowej Po
Tczia Narodowej wraz a kupeoetni.

Firzaa „Unia" Przemysłu Jutowo-Lniaaego
«ibskiybowala POP. w wyiokoiei 35.000 zl, ro
botnicy na innu 14.000 al. Robotnicy tej firmy
praaanacayli ii 5.500 na dtngl cisaki karabin ma
ty nowy, Walcownia Metali w Dziedaicack zade

klarowała na POP. 300 000 zl. Oakrownia Ckybie
r ożyła na POP. al 52.220. Na kwotę te. zlotyly
•te) 40.000 zł od samej Spółki, 10.860 zl od zarzą
du i urzędników i 1.360 zł od robotników.

Zarząd Stów. Wl. Nieruch, w Bielika zloty!
ti 1.000 na POP. Rada Pow. Rodziny Rezerwiitów
• Bielika ałotyta na POP. zł 200, Kazimierz
Kczytanowłki, przemyelowiec, zadeklarował na
TON. al 20.000. — Urzędnicy i robotnicy jego tir.
<ny złożyli na FON. zł 6.170 .90, Kopalnia Brze
treze zadeklarowała na POP. al 220.000

Ofiary na FON. w powiecie bialzkim przekro

eayly jat kwotą al 100.000 . Ponadto etiarowano
4 karabiny maaaynowe.

W daltayza ciąga napływają deklaracje na
POP. 1 na FON. od obywateli i iaetytacji w po
wiecie pizcayaabiin. Załoga urzędnicza fabryki
Celulozy i Papierń w Czntowie inbikrybowala po
tyczkę przeciwlotniczą w wyiokoiei 25 proc. po- j
borów, zat robotnicy deklarowali na rzecz potycz
ki 10 proc. zarobkn przez 5 miesięcy. Tak robot
nicy jak i arzedniey reaygnnją z otrzymania o
bligacji lab bonów, przekeznjąc je na raeca FON.,
Spółdzielnia „Rolnik" w Puczynie przeznaczy

ła 1.000 zl aa POP. i 250 zl na FON. Fabryka
Miazgi Drzewnej w Koitachnie przekazała na
FON. 10.000 zl. Urzędnicy gm. Podlezie zdeklaro
wali 520 zł, urzędnicy gminy i okrega urzędowe
go w Tyckack 2300 zl. Robotnicy i urzędnicy
browarów tyakick zadeklarowali pożyczkę w wy
lokoici około 50.000 zl. Związki i organizacje
zpoleczne w Weiolej zdeklarowały si« wykupić
po 1 lub 2 bonacb po 20 zł na POP. zat obligacje
oliarować na FON. Miitrz kominizraki Wiktor Ku
charczyk z Imielina zabikrybowai potyczką na
1.000 zl. dr Kaaprowica z Imielina na 1.000 zl,
oraz kupiec Józef Brandye aa 500 zl, reztaurator
Zurawik Jan 101 zl, Zw. Rezerwiitów 100 zł. Wa
lenty Klyk 100 zl, Tow. Polek 100 zl, i pracow
aicy gminy i okręgu nrzędoweao w Imielinie 700
zl. Pracownicy Pow. Zaraąda ZL Zw. Kołek Roi
nioaych w Paacaynie złożyli na FON. 2 obligacje

Pożyczki Narodowej po 50 zl, 2 irebrne papier ił
aiee i 50 zl w gotówoe. Cech Kowali, Husarzy i
Blacbaray w Pizczynie przekazał na POP. kwo
tę 100 zl. Niezależnie od lubikrypcji potyciki
przeciwlotniczej złożyli: miitrz kominizraki Skop
Jerzy w Pizczynie 2 obligacje 6 proc. Potyczki
Narodowej na 200 ił na FON. i kierownik ezaoly
Józei Pająk z Pizczyny obligację Pożyczki Na
rodowej na 100 zł. Bezrobotny Teodor Kowalik z
Pzzczyny złożył aa dozbrojenie lotnicze kwotę 5
złotych.

Zjazd Del. Kól Zw. Prac. Skarb. Okrąga Cel
nego w Myitowicach, uchwalił: przeznaczyć
1000 zl na zubikrypcję POP. i 200 zl na FON.

Załoga robotnicza i urzędnicza huty „Flo
ria n" powzięła uchwałę zubzkrybowania POP.
według normy nitalone| dla iwiata pracy.

Sp. Akc. Rodnia lubikrybowala na Potyczkę
0. P. pól miliona zł, urzędnicy i robotnicy tejże
ipólki 250 tyi. zł. Rudzkie Gwarectwo Węglowe
lubikrybowalo 750 tyi. zl, z czego zarząd Gwa
rectwa 350 tyz. na POP. i 50 tyz. nz FON., zało
ga robotnicza 150 tyi. na POP. i urzędnicy 200
tyz. na POP.

Z okazji arodzin właiciciela winiarni p. Hn
gona Cichego w Rybniku zebrano zamiatt pre
zentów kwotę 111 zl.

Int. Józef Szron w Diazaynie zadeklarował na
Obronę Przeciwlotnicza, kwotę zl 19 000.

Tragiczna śmierć chłopca na hałdzie
Dwaj chłopcy Józef Borowiec i Kazimierz Imowany lekarz pogotowia stwierdził śmierć

Mefańczyk z Grodżca podczas zbierania od- Borowca na skutek zatrucia, natomiast Sie
padków węgla na hałdach, ulegli zatruciu tańczyka udało się jeszcze uratować i w
gazami wydobywającymi się z żużli. Zaalar-|stanic ciężkim przewieziono jjo do szpitala.

Echa zbrodni w Cwiklicach

Spis ludności w Z. S .B.R .
Ujawnione zostały rezultaty apiau ludno

ści Z. S R . R ., dokonanego 17 stycznia br.
Ogólna cyfra wynosi 170 milionów 126 tya.
mieszkańców Rosii Sowieckiej. Obecnie zaś,
jeśli weźmie się za punkt wyjścia tpis lud
ności z 26 grudn;a 1926 roku, według kteV
rego Rosja liczyła wówczas 147 miln. miesz
kańców, można stwierdzić bez trudności, ił
przyrost naturalny wyniósł 23 miliony w cią
gu \2 lat, co daje niecałe dw;. miliony przy

rostu rocznego. Jeśli chodzi o oblicze spo
łeczeństwa ludności Z. S. R . R . ,to pewna
wskazówkę, dają cyfry przytoczone według
spisu obwflawfO w porównaniu ze spisem
1926 roku Otóż gdy w roku 1926 robotnicy
oraz urzęJnicy stanowili 17"-'. ogółu ludnoś ci,
to w roku bieżącym stosunek ten wyraża się
cyfrą podwojona, — 35"v. Chłopi tworzą
najliczniejszą grupę społeczną — 61% ogółu
ludności. Armia, studenci, emeryci, etc —
4%.

Niecodzienny wypadek
Ciekawy wypadek zdarzył się w Anglii.

w malej miejscowości Yinnick Przed 15 laty
zginęła kupcowi w siedem miesięcy po ślu
bie jego 17-letnia żona. Znaleźli się świad
kowie, którzy w.dzieli p. Vellis ostatni ra?
nad rzeką. Śledztwo więc poszło w tym kie
runku i wszyscy sądzili, że młoda kobieta u
tonęła. Kupiec nie ożenił się. Często cho
dził z naręczem kwiatów nad brzeg rzeki,
które nasennie rzucał do wody Na pytami
zna:omych dlaczego to robi, odpowiadał py
taniem: Czy wv na grobach swoich bliskich
nigdy nie składacie kwiatów? Jakież byłr.
zdziwenie p Yellisa, gdy w tych dniach
poczta przvn;osła mu list od żony. która do
nosi, że nc kochane go ongiś, uciekła od
niego. Szczęśliwym trafem udało się jei u
zyskać pracę ale dowiedziawszy się o iego
nadzwvcza;nci wierności dla niej. rozezna 
na i skruszona chce wrócić, by wynagrodź,ć
mu lata spędzone w samotności.

O. Z . N. W POWIECIE RYBNICKIM
Niedobcayce. Odbyło s.e tu zelran.e ni.«;crz

re oddz;alu O. Z. N'., na którym reforat na temat
•>ecnej sytuacji poetycznej wygłos;! sekretarz obodu p Golik, a o potrzebach goepjwi.irrryrh
 n.ny mówi p. naczelnik gm;ny MmcMf P za

ta uchwalono rezolucje dot budowy drogi, bu
•.'rwy domków robom.czych, domu oświatowego

łonan gminnego. Ponadto uchwalr.no przznaczyć
80 proc. goekodow oddziału na FON.

Pasów. W:tlk t zebrań.e w sprawie peżyczki
tniczej zgromadzlo L'')0 o*ob Piajkat przemów c

•«a wygłosił p. wiceburmistrz Basista z Rybn.ka.
Talazy referat o kolon.ach wygłosił p. int Ejfbre
iir.

LICZBA SUBSKRYBENTÓW WZRASTA
ZNACZNIE

(R) Uzupełnione aakJtawTaMgkl Rubakryipcji
P.Ajncalkii Lctnicaej w powiecie rjibn-'okim w dn u
li kwietne •|łajuaju w-r>ryw 2fl 140 at, W dnu
13 lowieŁnJa eufceilcrjiiKjWEmo natcłn'ast 20 160 TA.
Jmk stwiiemdz^irKs, chedai w danymi wypadku o"Jry dpcbn.tjs.wgo Łiupiectwa i rzemrosłJł
• ore cfceonie ław^j zt?4flsiza sie w instytucjach
l mikowych i iUl>?.k,rjibiuije pciyczikęt

DARNAF.0.N.
(P.) Państwo Mikołajowie WiU-zakowie z Ja

strzębia Zdroju z okazj: świąt Wielkanocnych
zamiast życzeń złożyli na FON. kwulę. 100 zł.

Tarnowskie Góry
OBŁOWILI SIĘ.

(T) Podczas nieolbeonoioi domowników wł3
niaBi się nieznani Rprtwcy do mfankaa « Teci h
>vjyry w Pielkarach śl. i skrc-ULi ż^Jaizną kasetkę,
w kitónej makkwailo się 500 z9 w banknotach,
U0O mertik prz«d\wj«nir.y<:h w alociev 200 mkn.
ł-rzodwoj. sreibrnyoh, 1 z«g«rek ŚMMkł, bżuce
r^ ksiąaeczika wTdąfcjsjr, i kem do'kiuimcnty c^o.
ł>łŁeu

Bielsko
Z WALNEGO ZEBRANIA ZW. OFIC. REZ.

W DZIEDZICACH.
(B) Ne nrrcmadzen u Zwiią-ztou Oficerów Re

Mmvy wytorano now^r zerz^d, do którego mnlii
iir WachnaLsiki Bromisiław jaikc pre-zes, dr RrTnu
afld Baitsch. Fr8ine'»*e'k Dwdis:aiki. Stan/słsw W tev
t>-k, Józef Toim,'ca, Frtnc szek Kcipeó, Franci.sz?ik
K^Jeipua, Jan Bazipricr, Wiktor Ti^jan^w^i jako
komendant. Z ważnieijisnyich uchwał, jaike zapi
dly to", buckiwia stiŁeJnicy i dzierżawa kertu tc
i>i»(w««jo, Orfonkotwie »ad«ikt!sxowali na FON.
bw*uc 83. — al.

POD KOŁAMI SAMOCHODU.
(B) W Bielslku wipa^dła pod awto pc-rtow*

Marie Biahoiówino % Pie.fcwałdni. Dz..ewczyjia Jo
cnała wsbraąsu mózgu.

CZERWONY KUR.
(B) 12 bm. na s+rychiu demu Jaina PnxhaJ Sca

w Zslbcreai (pcw. bietoki) wyibuc-hł poiiar. Our en
rauwzcaył dtoazczętnie dach dcm-au wraiz ze ZJIOJ
iuj^icyim aię na ntirychu iboiienn, męyką i acneim.
Safltoda wjanoai clkoło 7 650 al. TyMc* diejci eneif
fficzinej sikciju ratortkewej straży pcż>g«rne9 cjrieA
SM zdołał aic rcmszerii^ć na e«*iednic zalbuick>
wania.

Przed Sądem Okręgowym w Katowicach
odbyła się sensacyjna rosprawa przeciwko
braciom: Jóiełowi, Antoniemu i Augustynowi
Turcaykom i Cwiklic (pow. pszczyński), oraz
Pawiowi Żelaznemu i Nowej Wsi.

W nocy z 8 na 9 ItłtafO rb. oskarżeni wpa
dli do mieszkania 28-letn'e.go Augustyna
Szmeiducha, zam:cszkał<?go w Ćwiklicaeh i
pobili go żelaznymi prutami tak dotkliwie że
w dro.lze do szpitala zmarł Krwawych zbi
rów osadzono w więzieniu- W czasie docho

Zbrodniarze
przed Sądem

W dniu 28 września ub. roku poste
runek policji w Szopienicach zaalarmo
wany został wiadomością, że na ulicy
Krakowskiej popełniono krwawą zbrod
nię, której ofiarami padli bracia Antoni
i Wilhelm Kasperczykowie.

Wszczęte natychmiast dochodzenie
ustaliło następujący stan faktyczny. Dnia
poprzedniego (27 września) odbył się
proces prywatny z oskarżenia rodziny
Ciesielskich, którzy skarżyli o odszkodo
wanie rodzinę Kasperczyków. W cha
rakterze świadków występowali na roz
p.awie Nowakowie, których zeznania
wypadły dla Kasperczyków niekorzyst
nie. Kasperczykowie zaprzysięgli Nowa
kom krwawą zemstę. Już następnego
dnia, Wilhelm Kasperczyk wpadł do
mieszkania Nowaków i zdemolował me
ble.

W kilka godzin później narzeczony
Nowakówny — Józef Wolny z Mysłowic
oraz Jan Ciesielski i An*.oni Nowak z
Szopienic spotkali się z Wilhelmem Ka
sperczykiem, Po krótkiej utarczce słow
nej wywiązała się bójka. Wilhelmowi
Kasperczykowi przybył z pomocą brat
Antoni. Wolny strzelił z rewolweru do
nadbiegającego Antoniego Kasperczyka.
Kula ugodziła Antoniego Kasperczyka w
oko i utkwiła w głowie.

Z kolei Wolny skierował broń w kie
runku Wilhelma Kasperczyka, któremu
w międzyczasie Ciesielski zadał dłutem
7 głębokich ran na głowie i piersiach.
Padły dwa strzały i Kasperczyk runął
nieprzytomny na ziemię, zalewając się
krw!ą.

Rannych braci odwieziono do szpita
la, gdzie Wilhelm Kasperczyk zmarł.
Antoniego zdołano uratować. Został on
jednak kaleką na całe życie, bowiem
stracił wzrok w lewym oku. Napastni
ków przytrzymano i osadzono w więzie
ni u.

feta MUftll żo czuli do Szmeiducha urnzę R6(jdK!0rZy (IZ!dłÓW:
i chcieli się na nim zemścć.

Na wczora;«zoj rozprawie oskarżeni tłu
maczyli się. że nie mieli zamiaru zabić śp
Szmeiducha.

Po przesłuchaniu świadków, sad ogłosił
wyrok, skazując wszystkich oskarżonych na
karę po 1 roku więzienia, przy czym Augu
stynowi Turfzyk^wi i Żelaznemu za w i •
karę na 8 lat*. Prawdopodobnie prokurator
wniesie apelację i będzie się domagał surow
szej kary dla zbrodniarzy.

..Z Hut i Kopalń" — Jóref Renik.
Dział depesrowy — Stanisław Szypiński.
Di!al kroniki polic i- .o-sad' w-ij i lokalae) mia

sta Katowic - V.'.l he!m Mikołajee.
Dra! inlnrmac\iay kronika prowincfoualua —•

Jan K
Sport i wychowanie fizyczne — Stefan Kisie

liński
Za ogłoszenia — Słanisła- R2!mar'alc. Katowice

z Szopienic
Apelacyjnym

Z początkiem stycznia br. sprawa ta
była tematem rozprawy przed Sądem
Okręgowym w Katowicach.

Rzecz ciekawa, że wszyscy świadko
wie słuchani pod przysl gą. wydali o
skarżonym jak najiepszą opinię, gdy
tymczasem zastrzelonego Wilhelma Ka
sperczyka nazwali „postrachem całej o
kolicy, nie cofającym się nawet przed
użyciem broni".

W wyniku rozprawy sąd skazał Wol
nego na 6 lat więzienia, Ciesielskiego na
4 lata więzienia, a Nowrka za współ
udział w bójce na 6 miesięcy więzienia z
zawieszeniem na 3 lata. Wolny i Ciesiel
ski apelowali.

W dniu wczorajszym, sprawa ta zna
lazła się na wokandzie Sądu Apelacyjne
go w Katowicach, który wyrok pierwszej
instancji zatwierdził w całej rozciągło
ści.

Kronika radiowa
Zakończenie katof. kursu oświatowego.
! Palet e Kadln w KMowi<i«<-ll

nada aro • uradzona priri KSMM dl»
cn)l Staakle] ? o'Kiir)l inkofiozTOla kursu uśsftatasr***
w r^rndkii »yrłinwanla rr IfNlzlrły Vnto]i( klej w Zado!'i
koto Kato* I N» erufraai te] akademii »klad;i)a »ł

..r u nilHdzlejoneco. n>r.i« »
Klanie z kurau oraz przeui. wi< nie Ki. Hi»k;.pi liunkł

„Kabaf et wspomnień
w Polskim Radio*

Trucia tej poRodnej audycji, którą nada Roz
głośnia Katowicka w niedzielę 16 bm. o ROilz.
22-ej w programie ogólnopolskim bękla „zdjęcia
dź« iekowe" ro0/ai hiśturycmeRo filmu radio
wego z śjałljiw downepo kabaretu, który d«;«
stał się już klasycznym. Repertuar „Momus.i \
„Ul a", ..Zielcmeiro balonika" i tego typu daw
nych prz> l>> tkó« laUrJtj muzy, a w'f* °d Pio
senek Uartelsa i monologów Fischera prser. re
pertuar ogródkowych teatrzyków warszawskich,
lwowskich i krakow-kich z przed półwiecza, pio
senki Zhierz.chowskieiro, Andy Kitschntan, Lu.
dwikowskiejto i in., frapmenty z szopki kraknw.
skiej IJnya — od po«4tków powojennego kaba.
retu warszawskiego.

Wspomnienia te odświeżone i obrane W ra
diofoniczną formę przez Zbigniewa Lipczyń
skiego i Jcrzeco Tepę dadzą niewątpliwie pein*
werwy i humoru całość.

RAD IO
Sobota 15 kwietnia.

KATOWICE. Oodz. & 30 Weaolj montat płytowy.
6 35 Gimnastyka S.jo Muzyka > płyt 7.0T Pzlennlk
poranny. 7 15 Muzyka. 8.00 I 11.00 Audycje dla sskM
11 H Lekkie duety Instrumentalne. U 57 Sysnat czn»u.
12.M-13.O0 Audycja południowa. 14.00 Muzyka rozryw
kor .. K5n Oleł<a 5 00 ,.J»k Barbarka piekła wiel
kanocne baby'" aluebowlakn. 13 30 Muzyka obiado
wa. 1S00 DilennlK poroludnlomy 1S.0S Wladnmnłc
S-epodarcz*. V 35 Recital śpiewaczy. 17.2* Knncert
•ollatow. 1100 Wiązanka itaeklch Meinl Wielkanoc
ayck. 1825 Wiadomości aportowe. 13.30 Aud>cja dla
Polaków ta granicą. It.lf Koncert rozrywkowy. 20.35
Pzlennlk wieczorny, wiadomości meteoroloulcine. wia
domości aportowe. 2100 Najulubiefiaze utwory Jazzo
we dileeleclnlacla 1918—192*. 22.00 Muzyka taneczna
• Oirtatnla wladomoicl dilennlka wleciorneso 1 ko
munlkat meteorologiczny.

Niedziela 16 kwietnia.
KATOWICE. Oodi. 8.14 Surmy 81s.al.le. 6 30 Kon

cerł poranny. TJ0 „Podlewa* rosimy, osy roslewae

»ode."— poa-.idanka. 8.00 Pzlennlk poranny. 8.1S Au
dyrja dla wal. 8.58 Piosenki ludowe. ».05 „Wloena w
oprodach 'ordanowsklch" — pogadanka. 9.1S B»ano
l !na tranamiala z Lldy. 1130 Frasment akademii i
(kazjl Inauguracji Tygodnia Związku Zachodniego.
11.57 Sygnał czaau. 12 03 Poranak aymfoulczny. U.nr,
Wyjątki i ritm JCzefa Piłaudaklego. 13 .09 Przegląd
kulturalny. 13 .15 Muzyka obiadowa. 14.40 „Co ałyehaó
r.a Slajku" — opow e red. Adam Mlkulakl. 14 50 „Po
południa łlaaklago rolnika" — audya i ełowao-muiycr
na. 15.30 Audycja dla wal. 18.30 Recital fortepianów)
LIII Baranyl. 18TO Reportaż Melchiora WaSkowlczi
ae Światowej Wystawy w Nowym Jorku. 11.56 Weunta
audycja muzvczna. 17.0O—18 20 ,.Zmartwychwwlan,e••
— oratorium ka. I.orenzo Peroel'ego w wykooaoln CBO
ru S\ kalyfiskloso I sellaSOw pod dyr. kompoaytora —
irunamleja < Watykanu. 20.20 Zbiorowa wiadom oś ci
sp ort owe. Przegląd polltycaey, Dalenullr wleciorny.
Wladomotcl meteorologlczoe I Tygodnik dtwlekowy.
DJI Wiudomoerl aportowa. 11.30 „W niedziela pr«y
Słlezni oku". 22 00 laska pozytywka p. t. „Cafa Chantaot". 22 40 Muzyka taneczna. 23.00 OeUtiiii- T l»do
miH, i dziennika wieczornego I komunikat ui< u-oi-olo
glesuy.
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SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE
OBÓZ TRENINGOWY DLA ZAPAŚNIKÓW

WARSZAWY.
Zarząd Warszawskiego O Z Atlełyc/no

t|o organt/nie tr/vt\ wdniowy treningowy o
bo/ zapaśnicy w Wars/awie.

Do oho/u wyznaczono H zawodników, a
munowicu':

w wadze koguciej — Rokita (Rywal) i
f.itwing (Pasta).

w piórkowej — NYubauer (FB) i Sawka
(Past a).

w lekkiej — śluzak (Syrena) i Swie
toslawski (Elcktr),

w półśredniej — Szaiewskt (Syrena) i
Suchy (I.auda),

w średniej — Lupacłci (Pasta) i Furst
(Rywal).

w półciężkiej — Dąbrowski (Elcktr) i
Winter (PKS),

w cieikici — Iłczyk (PKS) i Tęcza (Ry
wal).

PIŁKARZE BRATISLAVY ZADOWOLENI
Z POBYTU W POLSCE.

Piłkarze KS Bratis!avy wrócili do aiebie
tt Lwowa, gdzie w czasie* świąt rozegrali
dwa mecze z Pogonie.

Piłkarze słowaccy z uznaniem podnoszą

gośeiniHKsc i serdeczność, z jaką przyjmowa
no ich w Polsce, i podkreślają, że powrócił
do kraju z najlepszymi wspomnieniami.

OBRADY MIĘDZYNARODOWEJ FEDERA
CJI KAJAKOWEJ W POLSCE.

14 hm. rozpoczną się w Warszawie dwu
dniowe obrady komitetu wykonawczego
Międzynarodowej Federacji Kajakowej.

Obrady odbywać się będą w lokalu W
K S. Żoliborz.

Na marginesie obrad przedstawiciele Mię
dz\ narodowej Federacji Kajakowej zwizytu
ją tor regat kajakowych o mistrzostwa świa
ta, jakie odbędą się w r 1°"'2 w Augustowie.
W dniu 16 bm. uczestnicy obrad udadzą się
do Augustowa, celem dokonania wspomnia
nej wizytacji.

PŁYWANIE W SOWIETACH.
W Moskwie odbyły się mistrzostwa pły

wackie młodziszy szkolnej przy udziale 900
chłopców i dziewcząt.

16-lctnia pływaczka Julia Koczetkowa.
która posiadała dotychczas trzy rekordy Z.
S R. R., ustanowiła na zawodach szkolnych
nowy rekord Związku Sowieckiego na 100
mtr. stylem dowolnym, uzyskując wynik
1:10,5 minut.

EVERTEN KANDYDUJE DO TYTUŁU
MISTRZOWSKIEGO.

Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo
pierwszej I igi angielskiej dohiegają końca.
Aczkolwiek 00 lo/eiMama po/ostały jeszcze
dwie kolejki .'potkari, to jednak już obec
nie pewnym icst. > .e tytuł mistrza pierwszej
Ligi zdobędzie l"vcrton. który w rozegra
nyoh dotycheui 37 mec/ach uzyskał 54 pkt
i znajduje się na c/cle tabeli z różnicą 8 pkt.
nad następnym klubem V* oKerhampton —
J6 gier, 46 pkt

Na trzecim miejscu znajduje się Derby 38
gier 45 pkt

Na końcu tabeli znaidtije się: Leicester
37 gier, 26 pkt. i Birminsjhim 37 gier, 24 pkt.

SZTAFETA W CHODZIE NA 1000 KM.
W dniach od 25 do 20 maja rb. odbyć się

mają sztafetowe zawody w chodzie via dy
stansie 1000 kim. Trasa prov idzi z Thuir do
Pary/a.

Do zawodów staną 4 sztafety, każda w
składzie 20 zawodników. Na całym dystan
sie zawodnicy maszerować będą bez przer
wy, dzień i noc, od startu do mety.

PIŁKA RĘCZNA.
DO Śl. O. Z. P R. przystąpiły ostatnie

kluby z Zaolzia. M in. zgłosiły swe sekcje
gier sportowych KS Zaolzie Trzyniec i Po
lonia Karwina.

W związku z tym powstać ma oddzielny
podokręg w Cieszynie.

• •
W dniach 22 i 23 bm. staraniem SI. O . Z.

P R. odbędzie się w hali miejskiego Ośrod
ka WF. w Katowicach przy ul. Raciborskiej
turniej koszykówki dla juniorów tak zrzeszo
nych klubów, jak i niezrzeszornch w SI. Q.ZPK.

• •
Druga seria żeńskich mistrzostw Śląska

w szczypiórniaku rozpocznie się w dniu 2j
kwietnia.

Ostatnie dni simy...
Ctple, orioomoi dhl CartttafcM) <yigodu &

!>-v/\ -.-yn ty H' do tfeiMCaJo OJSjhblliOgpO) zgj) ka)
;>, !c)«y M «-żnej w córach

mdy POaUfwJ ś'i > /. -. ej WW-nwujernry je«a
M'j.:n: t:h atekacłt póaMwjM. w Bttk!«:hs,.i . 4 w Dufcdoo WjoiJti. Ooreąct,

• i.i.'li, GnnjHlolll i OtWaWlMM,
M : we woraokj foStMt ogroiotoloo »» jp

*zezc ty feo n» halach Tatr powyżej K500 mov.
oraz w kott,;eh OagmohOtf.

W part ech szczytowych | grzbietowych lołjr
saren i lodosireń. nżetj — *9*Jf z»afn -siy.

'. 'i U pi \v\:\y śniożtnej: Bcrana Góra M
PMb IM. M,r-ko (>ko 15. Hala Ga* cne tan
19. Ka-n rj i:r», l'U:j 13. tmtdUk 17 en.

K. nam K.;: n n ikjotty jeot i tejtoJoi w leg*.i' -(?,:.0Ini'-•| •

Plac budowlany
500 nr w Katowicach U tanio
do sprzedania. Oferty do Pol
ski Zach. pod ..Parcela I 000".

mi
WHmcm
mmmm

ZWALCZA

Obwieszczenie o licytacfi
Ojttanzam. *e w poniedziałek, dnia 17-ao

»« • • !•• r\ -.•«.
tani w Katowtaaet II rr/y i.i i; w»a>
Inrtej nr U, aaatepające rui li"-'aarnitur M*k4w ek'.r/anych, 3 f-tel*.

pok.J Jadalny dcl).. 1 bufeł aaerokl, 1
witrynę na e/k'>. 1 (tal raiklataay, 4
krsMła akera. ITMU, I r<~-t.- i antyk BM.hoń. 1 autfka ciarno-debowa na nnMiro.•.'|,.;!iy. 1 p«y. >,,• r. owalnym lu
atrem — wartołrt uKunkow,
ii KaiM • —Wowtorak,iifrwetnia IM r. o *odi. f w Katuwlcnth

pr-> ul. Rymera nr 1. m. 7:
1 maszyn* do pl«. kuferkową ..Roral".
1 kilim koloru bron*.. 1 »tAl gablneło
wy. 3 fotele kryle nteblwk tu liwsrfm.1 tanr/an kr>'> aleMaaka, I mata), r»>
V.i jadalny: 1 bufet aierokl. 1 witry
nę na a/kło, 1 utrtl okra«tly roanwaa/,
S kr7o?«| kr.M}.-li •Okatlaą -- >

• •-.<»>) 2JJ0I 7!. I liTl
RackoaHwel pawraaM aclaOaa' ni,.?-,a

rr.:c<i raaajeeaaełaai ItcTtaejt.
KOMORNIK MDO OKOMKIKOO

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

\\> »ti>r.>k. t. j dnia \» kwletnła 1
- > anailata Maj a n.i .ku, aL Nad Kl

*m H arr/adani oawtcpuja.re Tu1 auto Ckarrolat 4-ta«
aaata n i ... lara ałra o ;-•

laacaaaaa rr.-yp'i«/r7alnle na kwotę
•• -MU•w4ala!i'
iKmBi»ilana--n

Ha 17 k. '•
aa^ aaaaa el.

1 rnwt" • KaraaT, tr. ke. ruklrrkAw
rnł nyrh. '

.
' KIOI W rnuur na cukierki. 1

lado aklapową, 1 Ia4a fklej-owa. z nad
atawkaml. 1 r.-«a) akL-nowy z laaflaO
katnl. l racal aklapotry i*;l,!mi. i Ma.»7.inv ||
1 taOawała mula. M fl.nzek lltr..»v,h
•K-tn. 70 fi ,-.,k | 'I litr. ortu. 70 ki a,i
dv. i aknyaka. eykorll ..Kr.n ta" ary
(tlnalną. :•! irarnun/.kńw poretlanowyrh,
1 aer»!« r,i ka»« na 6 oeah. Tli ks. cykorii ..Krar.ka". "-i k». ka»-> „Bohma",tkl kir I • kK. kawy pnlo
ne] narniftej — onnoiłanc nu lactaą

ujmę t'Ji '
Ein-^moir' mołna agtajtal w dniu li

cytacji w nil.Jicu I czatia wytej oznaczo
nym

KOMORMK PVPf r.RODZKIEOO

Obwieszczenie o licytacji.
rat dii«

rsaiaaa pnbu
Octl-li/aTO. ?r łIOflMl

c/nie w Raiiloakaala - Raji t .
Il.Monmk.cj nr i Baataaai

»i>..w raaaaaj
MI ne •• • i latfanaz,
1 wozu drat' nlaatcRo. 4 aasrasaa kry
tv k, ! aaaalkajaa, z taa rakacayca, <
«.iń aaaaaarzaa, i ta i d^ ąewaaa, i

worka do n-K, i tataiarsa '

1Htak)Mnui .itacyIl
i kor iiataaj araay, i raiw, i kraaira,
1 kultywatora. 1 wozu do transportu
aaatailaHw *yVai tawyca,

.:••' na Inczna. aumę ?1 ,"7?l,—.
II Km

1 dnia 1S L-wlotnia rM r. n eaii " in
ftir/^n.m puktletola w Orttebi praj atl t
1'ilai d^kleco nr M

. ragata afctaaawaao, l aiafy aklepowej.2 kraawta a akrayi aiydla I
or.i/ i Baaaayay do atycla maiki ..s n
KCI",
O»7a<-owane na ląesaa, łuaMI
Ractaaaaaal powytata agląia< mota a na

..- raaaaay ; iaa4 •

Tl Góry. dnia VI kwietnia IM
iA im. Ko-norolk Sa.lu OrMiklegc

"J>.1111MH,
Obwieszczenie o licyacii.

aj, ».. • ireiai paM raaj lley*

•

i. .v i itawu ick pras al. Dąarawaklaaa...
kuauuat, ; laanay, latka taatplataa, dynaoi ry t aa.. 4 akwaria

• oaator
ink ratloary, laalatka ' laatraai, Walił.
ni ,rk.' • ! rtollkl '»•l•
Z)WK nt. K«

• twinilaMlr
mai i'. |a ipIrallSOWaBla r motorem.

oo bactykaa • motorem — ooza 
n> w Katnwleart uvr ul. M;Tlarkl»J

nr 1 tala ta kwlatala IM r a eodz. U:
••>•* alekradiowa i la

loIu '• ji nlajai I

Obwieszczenie o licytacii.
Oki naj, te KO wtorek, dnia 1S kwie•laMlrok-,^l7 M ie) «i,r'.-dam pul.Ii

iala • IłaaalnBowieaek łl. przy u! Pa
A taśctw nr l. aaatąpajaca ra^haanaael:

H koaral popallaowyek, tJ talaaa ftw,
al taasal barcfcaoewyeB, U awatrda

i .h. io awatrdw anaklak. W
r> ;.nino koloru. 3 regal' iwykla,I aaafj aaakloaa, i i;*, raajłau. * na d

atawki na atotaot oaakloayab l 6 »m
Iow akladowyek — aaaaeawaaa aa tarł

la, miino zl LMJalL (INtl
Ruckoooael aawytaia o«i.idae aaolaa

• spr/odary ćwierć godz. artat
li • 1 i<) tucjl.

(—) DEJA, komornik

Lisy

w

Ogłaszajcie się
. Polsce Zachodniej

'

n

II Kai le k.

Ii. Ki
Obwieszczenie o licytacji

nrl i<,
'»1i. ze we Worek dnia 1S fcwloł.
• r. aprtaaata ruM na a w Ryduł

tn,-a<-h przy al. Kolonii Kurola nr 10 a.
ra«tcpuj«i-e raetaaaaat

orzadzenle układowe, aklndajnce ale ł
rMtaf.-.w du>ych 1 małych, atotdw i-'- le
powych, nz.af oraz Innych urządzeń *kle.
jHiw-yrh, — towary mlewzane. s^ > ..1 -. |cfl
e:e z aarokow teaikaa/ek, awoadal,
a/klanek. m|ednlc. wazonów ra ta Ity,
iruzlkow perto* yh. arzebienl do wło
sów. Kiizlków krawieckich, w-',1•!•
watayek, pokrywak ctnal.owauy. h, oraz
Innych towarów.

o». icowaaa na łączna, mnn zl 1 ?!».—.
Ruchomo- I naajllBa octadnć można

na m:e)«, g apriadaty .wierr aadalay artat
. -ozpoczeHem licytacji.

Rybnik, dnia 4 kwietnia Ml r.
Mat) JńZEF BOLA, Komornik.

Na południo-tnehodtit Francji między Atlantykiem, rz(kn Garonną, orat dolinami <i\\r
mariirjr i Adintr został zbudowany widki fran ruski port dla kydroplanów, ir mitjttow 4ci
niscarosse. Ostatnio przeprowadzono UMtrtC prac inweetycyjnych, które maja st wor zyć
z tego portu największą bazę dla hydroplanów w Euro pu. Na tdjceiu — ogólny widok

portu w B>scarossc.

WOI.NEPOSADY
Stuzaca

i prarnw tJatMj Jo
AM. pO

•!•/,('.ia. ZfkwtO .
n a: (iamoń. M bo]ó\\,tair.l
78. (1083)

yiUlTW/aT^

Srebrno, n taMOal t
o/crw(M w we!
k m wyborze, r>o
Z4»aczn:e z.n i<nych
cenach zakup H

PaaMj W
Fm0M.II.mmM.
jter. Kotcw.ce, HJ
KfrcHarKiw^lcotro ?.
I.p. TcJ352W.
Chorzów I, Woj
nclei 37. TaJefoo
W290. (1057)

Trociny
św-orkewe, wairo.
nowo, tarro. »prze
daje: Tartak ele-k
tryczny, WiMa, ól
C eszj ń^ki.

Garażu
w no JM Bszrim <M{
sectetiwle K<im»-n

cły P<J:cji tut W
PMatAtajf, Zg*> 
•taakj do Aiiim. P.
Z. ped nr „4181".

(1088)

Lisy

Posadzki
dębowe

OTŁZ djc\ty, forni
ry z drzew kraj o
wy ch efaOtjrkl —
"!;. aka Hoeteitn ;,

Dyla F< rn tron
wicśc S/fzeojn
M w riaki. Chcrzów
I Hdjehirkt 28 /:r
ma pol sko • chrze

<yio

Parowozy
i;

r>n 780, wteont
k'. 11:1 n-/ Weiss,
Lwów, PfrtC.lk e-jro
60. (10_*H)

srebrne, kanad. .
monjrol. 1 t. d
w e!k m wyborze.
po cenach konku
rencyjnych, tylko
a m strza kuśmer
s.k ejro Bauminjre.
r-. Chorzów 1. PI
at. PittOdatltffO
(Rynek) 6 Telef
400" 98 Filii me
pos:adem. (642)

msEBaaB
2 pokojowe

m ies zkanie i
ajMtfll im komfor
tem dr> wj-.n «jec-:a.
Katowice. oL Bry
nowi?:ka 5:>, Infyr
macje w nresz'k. 9.

Pralnia
przy ni. Mikołów.
skej 11 (r Kozieł
skej) przyjerwije
wszolk ego rodzajii
bieliz nę do pra««.
prasowania i che
micznesjo czyszze**
ma. F;rm« chrze

PBNSJOrUT
SLA ŻACZKI"
Ł HaczYtiataf

WI8ŁA
Telelon 166

przysł Dz echc nk»
Ołwarłw

oriet oalv rok.
CepV prtYatepaa,

Linoleum i chodniki kokosowe
MENCZEL, Katowice, ul M. PilsodsKiego 2.

RMikcli: Adm DUtraot: Rrprf imlacie:
Choraow u. PoctUwa i tel 111 33 Abonament t odno*z<>iJ em do dom«

Katowice, al. Batoragc 2, I. p . K-lowice ul Koieinaaki 15. aflc 11 p. Binlakt: Nad \ prert I t"i M M. lub z prze-?vIks. pocztowa.
m.efiecm.r 2 >l 50 91*Telef .nyi do godt 18 te) 3HT Cu 350 S5 Telefon 337-67 360 85. Lnhlioiac: u. OLT<V1 MI '

Cieszyn /.arhudm. M^r^z Piłsudskiego 4.'el CMiaaII nr115

lub z prze-?vIks. pocztowa.
m.efiecm.r 2 >l 50 91*

po Rodź 18 tej 304 2F, 3US 78 PKOKu. * e<- 31)3 651

Lnhlioiac: u. OLT<V1 MI '
Cieszyn /.arhudm. M^r^z Piłsudskiego 4.'el CMiaaII nr115 Priv)niujij Adm ni=tracja Reprezentacja.

R«kop!«6» ne zwraca $a Przvimo»»n e ahnnampnt-i offliwzeA Rybnik. C, nwatOafc* 8. tel 11 84 i 11-37 Poczu 'letew 1 Aiii»nc K oakt

CENNIK OGIOSZEN
OOŁ08ZENIA W TEKŚCIE : tam • 70 mm

aa t m m le^nnlamowr na "tropił trtulowej ii |.o»
• a t mm Irdnnlattiowjr w te;;łc'e na dal
atreb «teonach . . tt O.Ki

W DZIALE 00Ł08ZENI0WTM(1 łam=28mm
• a 1 mm )wlnol«nrw» . . II 0.2ft

nr «r,.k.,(f ilb
UB)|

.1 it»r nk n*(:<*

(1lam_ In
w(1tam_»a

DROBNE OGŁOSZENIA plac: tM| za stówo 20 er
dla poiiukijacrci pracy t|>ai n•"' "

matrroi' aaaj • ..•>•••. «.* •'
tlu.tym 1-uk'em 04( «r

Nr.;mji«a cena drnhneao oatnarenta rt 2.V — tla po
iijsezct pracr a* l».

NEKROLOOI
r łeMcie n Z0e rn <m ulnui Jednodniowy D.S0 ar
t lekaeif pon A1 mm r.a ajaa t,rin"łt,Fn tji ar
r daialt oglnrzmtpwym aa I n/m Jedoolam. 0.2J c

Oołoszenia przyimu|emv do oodziny 16-tei dnia poprzeoza ateqo

WARUNKI OGÓLNE:
pro alt opowa»n'a)a to talania

pnwtor aw a ofloarema o IK ueae 1 xi."

toftaiy ii partnne 7aatrrr« en e nii»]»ca
mni o yie o ll» »»»wat«<« aa te wttla
y reda' Tl ne |eeb n i«t na.

Nl» prrvimn|pmv odpowledałalnolcł aa omyłki
powitała prrei nadanie Uk«»B lalełoaeai


